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22.septembrī Gulbenes 
novada vēstures un mākslas 
muzejā tika atklāta izstāde 
„Lakatiņš zilais”, kurā aplūko-
jami vairāk nekā 40 Gulbenes 
novada amatnieku un lietišķās 
mākslas meistaru darbi. Izstāde 
būs apskatāma līdz 24.oktobrim.

Izstādes koncepcija - kopīgā 
interese par lakatu, tā dažādās 
formas, izmēri, materiālu un 
tehniku interpretācija. Zilais 
tonis neskaitāmās nokrāsās ir 
darbus vienojošais elements. 
Izstādē piedalās Gulbenes no-
vada rokdarbu kopas, pulciņi, 
apvienības, tautas lietišķās māk-
slas studijas “Sagša” meistares 
un individuālie izpildītāji.

“Deviņas Gulbenes novada 

rokdarbu kopas un pieci indi-
viduālie meistari darinājuši savus 
darbus visdažādākajās tehnikās. 
Šeit mēs varam redzēt tradi-
cionālo aušanas tehniku, aušanu 
uz rāmja, dažādu veidu tamborē-
jumus, mežģīņu adījumus, ap-
gleznotu zīdu un traukus,” stāsta 
izstādes kuratore un Gulbenes 
kultūras centra tautas lietišķās 
mākslas studijas “Sagša” vadītā-
ja Biruta Akmentiņa.

Pateicības vārdus par 
paveikto izstādes atklāšanā 
teica arī Gulbenes novada 
domes priekšsēdētāja vietnieks  
Andis Caunītis, Gulbenes no-
vada domes izpilddirektore Guna  
Švika un Gulbenes novada 
domes Izglītības, kultūras un 
sporta nodaļas vecākā konsul-
tante Edīte Siļķēna.

Muzejā atklāts 
“Lakatiņš zilais”

Gunta Krevica,
Gulbenes novada domes  
sabiedrisko attiecību speciāliste

EUROWEEK 2015 ir noslēdzies

Jana Igaviņa,
Gulbenes novada domes 
sabiedrisko attiecību speciāliste

Aizvadītajā nedēļā Gulbenē 
noslēdzās Eiropas jauniešu 
forums „Euroweek 2015”, ko 
organizēja Gulbenes novada 
valsts ģimnāzija sadarbībā 
ar Gulbenes novada domi. 
Nedēļas garumā 160 jaunieši 
no 19 Eiropas valstīm iepazi-
na Gulbeni un novadu, mūsu 

galvaspilsētu Rīgu un Latvijas 
kultūras bagātības, ciemojās Ates 
dzirnavās, kā arī paši stāstīja par 
savām valstīm un to tradīcijām, 
sniedzot jauku  koncertu, kopīgi 
diskutēja par Eiropas Savienības 
nākotni un kopā sportoja, dziedā-
ja un dejoja.  

„Euroweek” ir ikgadējs jau-
niešu forums, kurā piedalās 
viena skola no katras Eiropas 

Savienības valsts. Tā mērķis ir 
rosināt jauniešus diskusijai par 
Eiropas šodienas un nākotnes 
aktuālajiem jautājumiem, 
paplašināt jauniešu zināšanas 
un redzesloku par tautām un 
kultūrām Eiropā. 

Kopš 2006.gada Latviju 
Eiropas skolu sadarbības tīklā 
„Euroweek” pārstāv Gulbenes 
novada valsts ģimnāzija.

Gulbenes 1.pirmsskolas izglītības iestāde 
saņem Zaļā karoga balvu

25.septembrī Latvijas Na-
cionālajā bibliotēkā risinājās 
ikgadējais Ekoskolu apbal-
vošanas pasākums, kurā Zaļā 
karoga balvu saņēma Gul-
benes 1.pirmsskolas izglītības 

iestāde. 
Pavisam 117 Latvijas 

izglītības iestādes šajā mācību 
gadā par īpašiem panāku miem 
ilgtspējīgas attīstības, vides 
izglītības un vides aizsardzības 

veicināšanā skolā un tās apkārtnē 
saņēmušas starptautisko Ekosko-
las nosaukumu un Zaļā karoga 
balvu. 

Izmaiņas domes vadībā

24.septembra Gulbenes novada domes sēdē ar balsu vairākumu par Gulbenes  
novada domes priekšsēdētāju ievēlēts Andris Apinītis. Līdz šim priekšsēdētāja amatu 
ieņēma Nikolajs Stepanovs, kurš 21.septembra iesniegumā lūdza atbrīvot viņu no domes 
priekšsēdētāja amata veselības stāvokļa dēļ. A.Apinītis amatā stājās 25.septembrī.

Karjeras nedēļa 2015

Foto:G.Krevica

www.labisbabis.lv

Par plānotajām Karjeras nedēļas aktivitātēm  
Gulbenes novadā lasiet 4.lpp.
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Jana Igaviņa,
„Gulbenes Novada Ziņas” 
redaktore

Skrējiens rudenī

Starp ikdienas darbiem gribas 
sajust un izsmaržot rudeni – 
krītošas kļavu lapas pie kājām, 
dūmakainus rītus un košus sep-
tembra ziedus, bet ar skatienu 
pavadīt skaļus gājputnu kāšus.

Šis mēnesis man ir licis 
aizdomāties par ļoti daudzām 
lietām. Pirmkārt, par to, cik 
skarba, negaidīta un neparedza-
ma ir dzīve, kā vienā mirklī var 
mainīties un sagrūt viss. Šajā 
rudenī, rūgto pīlādžu laikā, mēs 
visi zaudējām gudru, stipru un 
brīnišķīgu cilvēku, kas novada ik-
dienā dega kā maza, ņipra dzirks-
telīte. Man jau šobrīd pietrūkst 
viņas patieso epasta vēstuļu: 
”Tu taču man atstāsi mazu vie-
tiņu avīzē – man tādi darbi sa-
darīti!” Viņas padarītais pilnī-
gi noteikti ir ierakstīts novada 
vēsturē kā sārts magones zieds 
rudzu laukā. Lai zied atmiņas.

Otrkārt, aizdomājos par to 
novada cilvēku apņēmību, spē-
ku un brīvprātīgumu, kuri savās 
ģimenēs uzņēma Euroweek 
dalībniekus no 19 valstīm. 
Mēs taču varējām atteikties, 
uzgriezt muguru vai ierakstīt 
kādu ellīgu komentāru! Bet nē 
– žigli pārskatot savas iespē-
jas, materiālos un nemateriālos 
resursus, ģimnāzijai teicām: 
“Jā! Mēs to varam!” Nedaudz 
vairāk par 5 dienām mūsu mājas 
bija viņu mājas, bet mēs paši -  
otrie vecāki. Jā, tas nebija nedz 
vienkārši, nedz viegli, bet mēs 
to paveicām! Paldies visiem!

Treškārt, par ko domāju, tā 
ir lietu kārtības maiņa, kurai 
mēs visi esam pa vidu. Tas ir 
stāsts par līdzcilvēku neiecietī-
bu, nevēlēšanos iziet ārpus ie-
rastās komforta zonas un rutīnas, 
kurai mēs tik ļoti pieķeramies 
– labāk atstājiet visu, kā ir. Jā, 
rudens ir pārdomu laiks. Taču 
atgriežoties pie darbīgām lie-
tām, mūsu ikdiena pēc atvaļinā-
jumiem atkal pulsē: teju būs 
noslēdzies pirmais mācību mē-
nesis skolās, kultūras namos at-
griežas pašdarb nieki, kuriem gan 
tā īsti šovasar atpūsties nesanāca, 
čakli rosās nevalstiskās orga-
nizācijas. Būsim atsaucīgi un ie-
interesēti visā, ko mums piedāvā!

Lai silts, notikumiem 
bagāts un labsirdīgs rudens! 

Gulbenes novada 
dzimtsarakstu nodaļā
Vita Elsiņa,  
Gulbenes novada 
dzimtsarakstu nodaļas vadītāja

Pašvaldības policijas ziņas
Mārtiņš Didrihsons Linards, 
Gulbenes novada pašvaldības 
policijas priekšnieka pienākumu  
izpildītājs 

2015.gada jūlijā un augustā 
Gulbenes novada dzimtsaraks-
tu nodaļā reģistrēti 32 jaundzi
mušie, 50 miršanas gadījumi, 
kā arī 45 laulības. 

Vasaras divos mēnešos reģis-
trēta 16 zēnu un 16 meiteņu 
dzimšana. Zēni nosaukti šā-
dos vārdos: Eduards, Kristers,  
Alekss, Maksims, Roberts (2x), 
Mārtiņš, Andriāns, Dominiks, 
Olivers, Dāvis, Edvards,  
Rendijs, Artjoms,  
Markus, meitenītes: Elīza,  
Angelika, Marika Enija, Kitija,  
Amēlija, Amanda, Alise (3x), 
Loreta, Daniela Gabriela,  
Beatrise, Marija, Valērija, Līga, 
Viktorija Elizabete.

No visiem jaundzimušajiem 
8 bērnu vecāki sastāv laulībā, 19 

bērniem atzīta paternitāte, 5 bēr-
nu dzimšanas apliecībās ierak-
stītas ziņas tikai par bērna māti. 
14 reģistrētie mazuļi māmiņām ir 
pirmie bērni, 9 - otrie, 4- trešie, 
3 – ceturtie, 2- piektie. Visvairāk 
jaundzimušie reģistrēti Gulbenē 
– 9, Beļavas pagastā – 4, Rankas 
un Stradu pagastos – katrā 3. 

No jūlijā un augustā reģis-
trētajām 50 mirušajām personām 
30 ir vīrieši, 20 sievietes. Vis-
vairāk miruši Gulbenes pilsētas 
(16), Lejasciema pagasta (11), un 
Lizuma pagasta (4) iedzīvotāji.

No 45 reģistrētajām laulībām 
8 notikušās baznīcās, 37 nodaļā, 
tajā skaitā 5 reģistrētas ārpus 
nodaļas telpām. 30 gadījumos abi 
laulības slēdzēji laulību slēguši 
pirmo reizi. Šajos 2 mēnešos 
Gulbenē laulību reģistrējuši 4 
ārzemju pilsoņi. 

Nekustamā īpašuma izsole

Pašvaldības policija no 
1.līdz 31.jūlijam sastādījusi 
12 administratīvo pārkāpumu 
protokolus. No tiem: sīkais hu-
ligānisms – 2, personas alkohola 
reibuma stāvoklī sabiedriskā vie-
tā – 8, dzīvošana bez deklarētās 
dzīvesvietas – 1, būvniecības 
noteikumu pārkāpšana – 1. Visa 
reģistrētā informācija kopā – 
102, tajā skaitā mutvārdu aiz-
rādījumi – 36, izsaukumi – 44, 
personas nogādātas dzīvesvie-
tā – 20, nogādātas atskurbtuvē 
– 2. Vēl sastādīti 12 adminis-
tratīvā pārkāpuma protokoli – 
paziņojumi par transportlīdzek-
ļu stāvēšanas un novietošanas 
noteikumu neievērošanu (bez 
vadītāja klātbūtnes). Dzīves-
vietā nogādātas 20 personas, 
kuras dažādu iemeslu dēļ nevarē-
ja patstāvīgi pārvietoties. Vēl 
pašvaldības policija 3 gadīju-
mos sniedza palīdzību dažādām 
pašvaldības/valsts iestādēm.

Savukārt laikā no 1.augus-

ta līdz 31.augustam sastādīti 
19 administratīvo pārkāpumu 
protokoli, no tiem ir: personas 
alkohola reibuma stāvoklī sa-
biedriskā vietā – 17, dzīvošana 
bez deklarētās dzīvesvietas – 1, 
saistošie noteikumi Nr.10 – 1. 
Visa reģistrēta informācija kopā  
- 124, tajā skaitā mutvārdu aiz-
rādījumi – 46, izsaukumi – 51, 
personas nogādātas dzīvesvie tā 
– 22, nogādātas atskurbtuvē – 
5. Vēl sastādīti 5 admi nistratīvā 
pārkāpuma protokoli – paziņo-
jumi par transportlīdzek ļu 
stāvēšanas un novietošanas 
noteikumu neievērošanu (bez 
vadītāja klātbūtnes). 

Dzīvesvietā nogādātas 22 
personas, kuras dažādu iemeslu 
dēļ nevarēja patstāvīgi pārvie-
toties. Vēl pašvaldības policija 
vienā gadījumos sniedza palīdzī-
bu dažādām pašvaldības/valsts 
iestādēm. Gulbenes novada 
Pašvaldības policija atgādina, ka 
par jebkuru sabiedriskās kārtības 
pārkāpumu vai persona tiesību 
un brīvību apdraudējumu Jūs 
variet ziņot zvanot pa tālruni 
29297818. Mums IR svarīga 
Jūsu drošība!

Gulbenes novada dome 
rīko otro atklāto mutisko izsoli 
ar augšupejošu soli nekusta-
majam īpašumam:

-Stradu pagastā ar nosauku-
mu “Stradiņi”, kadastra numurs 
5090 007 0009, kas sastāv no 
vienas zemes vienības ar kadas-
tra apzīmējumu 5090 007 0009, 
3,54 ha platībā, un uz tās eso-
šajām ēkām (būvēm) – skolas 
ēkas ar kadastra apzīmējumu 
5090 007 0009 001, internāta ar 
kadastra apzīmējumu 5090 007 
0009 002, saimniecības ēkas ar 
kadastra apzīmējumu 5090 007 
0009 006, un šķūņa ar kadastra 
apzīmējumu 5090 007 0009 010. 
Izsolāmās mantas nosacītā cena 
ir EUR 39200, nodrošinājums ir 
EUR 3920. Izsole notiks 2015.
gada 29.septembrī plkst.10:00 
Gulbenes novada domē Ābeļu 
ielā 2, Gulbenē, 323.kab. Pirm-
pirkuma tiesību nav. Samaksa 
par nosolīto nekustamo īpašumu 
veicama divu nedēļu laikā no 
izsoles. Iepazīties ar izsoles no-
teikumiem un iesniegt pieteiku-
mus par piedalīšanos izsolē kopā 
ar izsoles noteikumos nosauk-
tajiem dokumentiem var Gul-
benes novada domē, Ābeļu ielā 
2, Gulbenē, 323.kab., katru darba 
dienu no plkst.9:00 līdz 16:00, 
līdz 2015.gada 28.septembrim 
plkst.15:00.

-Jaungulbenes pagastā ar 
nosaukumu “Pamati 1”, kadas-
tra numurs 5060 004 0239, kas 
sastāv no vienas zemes vienības 
ar kadastra apzīmējumu 5060 
004 0349, 1,133 ha platībā, un 
uz tās esošajām ēkām (būvēm) 
– bijušās sociālās aprūpes cen-
tra ēkas ar kadastra apzīmējumu 
5060 004 0239 001, 244,6 m2 
platībā, bijušās ambulances ēkas 
ar kadastra apzīmējumu 5060 
004 0239 002, 75,6 m2 platībā, 
pagraba ar kadastra apzīmēju-
mu 5060 004 0239 003, 28,7 m2 
platībā, un šķūņa ar kadastra ap-
zīmējumu 5060 004 0239 004, 
92,5 m2 platībā.  Izsolāmās man-
tas nosacītā cena ir EUR 8800, 
nodrošinājums ir EUR 880. 
Izsole notiks 2015.gada 15.okto-
brī plkst.10:00 Gulbenes novada 
domē Ābeļu ielā 2, Gulbenē, 323.
kab. Pirmpirkuma tiesību nav. 
Samaksa par nosolīto nekus tamo 
īpašumu veicama divu nedēļu 
laikā no izsoles.

-Litenes iela 39A, Gulbene, 
Gulbenes novads, kadastra nu-
murs 5001 004 0203, kas sa-

stāv no vienas zemes vienības 
ar kadastra apzīmējumu 5001 
004 0203, 1,3674 ha platībā. 
Izsolāmās mantas nosacītā cena 
ir EUR 14400, nodrošinājums ir 
EUR 1440. Izsole notiks 2015.
gada 15.oktobrī plkst.10:20 Gul-
benes novada domē Ābeļu ielā 2, 
Gulbenē, 323.kab. Pirmpirkuma 
tiesību nav. Samaksa par nosolī-
to nekustamo īpašumu veicama 
divu nedēļu laikā no izsoles.

-“Paliena 1” – 12, Stradi, 
Stradu pagasts, Gulbenes no-
vads, kadastra numurs 5090 900 
0288, kas sastāv no viena trīsista-
bu dzīvokļa ar kadastra apzīmē-
jumu 5090 006 0178 001 012, 
53,8 m2 platībā. Izsolāmās man-
tas nosacītā cena ir EUR 2240, 
nodrošinājums ir EUR 224. 
Izsole notiks 2015.gada 15.okto-
brī plkst.10:40 Gulbenes novada 
domē Ābeļu ielā 2, Gulbenē, 
323.kab. Pirmpirkuma tiesību 
nav. Samaksa par nosolīto ne-
kustamo īpašumu veicama divu 
nedēļu laikā no izsoles.

Gulbenes novada dome rīko 
pirmo atklāto mutisko izsoli ar 
augšupejošu soli nekustamajam 
īpašumam:

-“Gatves” – 1, Druviena, 
Druvienas pagasts, Gulbenes no-
vads, kadastra numurs 5052 900 
0007, kas sastāv no viena trīsista-
bu dzīvokļa ar kadastra apzīmē-
jumu 5052 003 0335 001 001, 
75 m2 platībā. Izsolāmās mantas 
nosacītā cena ir EUR 2800, no-
drošinājums ir EUR 280. Izsole 
notiks 2015.gada 15.oktobrī 
plkst.11:00 Gulbenes novada 
domē Ābeļu ielā 2, Gulbenē, 323.
kab. Pirmpirkuma tiesību nav. 
Objektu iespējams iegādāties ar 
tūlītēju samaksu vai slēdzot no-
maksas pirkuma līgumu uz laiku 
līdz pieciem gadiem.

Iepazīties ar izsoļu notei-
kumiem un iesniegt pieteikumus 
par piedalīšanos izsolēs kopā ar 
izsoles noteikumos nosaukta-
jiem dokumentiem var Gulbenes 
novada domē, Ābeļu ielā 2, 
Gulbenē, 323.kab., katru darba 
dienu no plkst.9:00 līdz 16:00, 
līdz 2015.gada 13.oktobrim 
plkst.15:00. Šajā pašā laikā ir ap-
skatāmas izsolāmās mantas.

Nodrošinājums iemaksājams 
Gulbenes novada domes, reģis-
trācijas Nr.90009116327, kontā 
LV81UNLA0050019845884, AS 
„SEB banka”, pirms pieteikuma 
iesniegšanas par piedalīšanos 
izsolē.

Vidzemes enerģija informē
SIA “Vidzemes enerģija”

Tuvojoties apkures sezo-
nas sākumam, SIA “Vidzemes 
ener ģija” pateicas visiem 
klientiem, kas vienmēr laicī-
gi veikuši maksājumus par 
piegādāto siltumenerģiju, gan 
arī tiem, kam bija izveido-
jies parāds, bet kas godprātī-
gi noslēguši vienošanos par 
parādu atmaksas grafikiem 
un tos pilda. Neviens uzņē-
mums nevar ilgstoši strādāt ar 
negatīvu bilanci, tāpēc lai neras-
tos negaidīti sarežģījumi sākoties 
apkurei, lūgums mūsu klientiem 
turpināt savlaicīgi apmaksāt sil-
tumenerģijas lietošanas rēķinus.

SIA “Vidzemes enerģija” 
vēlas informēt par jaunu pa-
kalpojumu, ko sniedz saskaņā ar 
“Dzīvojamo māju pārvaldīšanas 
likuma” 17.4. un 17.5. pantiem 
– Izziņa par maksājumiem. Tas 
nozīmē, ka daudzdzīvokļu dzīvo-
jamās mājas pārvaldītājam vai 
īpašnieku pilnvarotai personai 
(mājas vecākajam) ir tiesības 

pieprasīt un saņemt izziņu par to, 
kāds ir mājas kopējais parāds par 
siltumenerģijas lietošanu, kuri 
un par kādu summu no dzīvokļu 
īpašniekiem nepilda savas 
saistības.

Vēlamies atgādināt, ka jo-
projām tiem klientiem, kam iz-
veidojies parāds par piegādāto 
siltumenerģiju, ir iespējams sa-
skaņot atmaksas kārtību, noslē-
dzot vienošanos. Šādā gadījumā 
netiek aprēķināti soda procenti 
par nokavētajiem maksāju miem, 
kā arī pastāv iespēja parāda sum-
mas atmaksu sadalīt abpusēji 
pieņemamās daļās un termiņos.

Neskaidrību gadījumos 
lūgums savlaicīgi sazināties ar 
mums, lai atrisinātu radušās 
problēmas vai saņemtu interesē-
jošo informāciju – Nākotnes ielā 
7, Gulbenē, darba dienās no pl. 
09.00 līdz 15.00 vai sazinoties pa 
tālruni 64471610 vai elektronis-
ki: gulbenes_siltumus@inbox.lv.

Gulbenes novada domes 2015.gada 
27.augusta saistošie noteikumi Nr.27
“Grozījumi Gulbenes novada  
2013.gada 31.oktobra saistošajos  
noteikumos Nr.25 „Gulbenes novada 
pašvaldības nolikums””

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 
1.punktu un 24.pantu un Valsts pārvaldes iekārtas likuma 28.pantu.

Izdarīt Gulbenes novada 
domes 2013.gada 31.oktobra 
saistošajos noteikumos Nr.25 
„Gulbenes novada pašvaldības 
nolikums” šādus grozījumus: 

1. PAPILDINĀT noliku-
ma 5.12.punktu ar 5.12.6.apakš-
punktu šādā redakcijā: „Rankas

feldšeru – vecmāšu punkts”.
2. SVĪTROT nolikuma 

5.22.punktu.
3. GROZĪT nolikuma 

5.46.punktu, izsakot to jaunā 
redakcijā: “Gulbenes sporta cen-
trs,

kura sastāvā ir struktūr-
vienības  sporta laukums, 
slēpošanas-biatlona trase, “Bērzu 
sporta zāle”;

4. GROZĪT nolikuma 
5.51.punktu, izsakot to jaunā 
redakcijā: “Gulbenes novada so-
ciālās aprūpes centrs “Tirza””.

5. PAPILDINĀT noliku-
ma 10.punktu ar 10.12.apakš-
punktu šādā redakcijā: „biedrība

“Reģionālo attīstības centru 
apvienība”.

6. PAPILDINĀT nolikuma 
10.punktu ar 10.13.apakšpunktu 
šādā redakcijā: „biedrība “Gau-
jas ilgtspējīgās attīstības biedrī-
ba”.

 7. PAPILDINĀT noli-
kumu ar 11.22. punktu „Medību 
koordinācijas komisija”. 
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Gulbenes novada domes 2015.gada 30.jūlija saistošie noteikumi Nr.25
“Par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu par maznodrošinātu  
Gulbenes novada pašvaldībā”
Izdoti saskaņā ar likumu “Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” 14.panta sesto daļu un likuma “Par pašvaldībām” 43.panta trešo daļu.

I.VISPĀRĪGIE JAUTĀJUMI
1. Saistošie noteikumi (turp-

māk – noteikumi) nosaka ienāku-
mu un materiālā stāvokļa līmeni, 
kuru nepārsniedzot, persona 
vai personu grupa, kuras sais-
ta laulība, radniecība vai citas 
personiskas attiecības un kuras 
dzīvo vienā mājoklī, (turpmāk – 
ģimene (persona)), atzīstama par 
maznodrošinātu, kā arī kārtību, 
kādā novērtējami ģimenes (per-
sonas) ienākumi un materiālais 
stāvoklis.

2. Ģimene (persona) atzīsta-
ma par maznodrošinātu, ja:

2.1. tās vidējie ienāku-
mi katram ģimenes loceklim 
mēnesī pēdējo trīs mēnešu laikā 
nepārsniedz 40 % no valstī no-
teiktās minimālās mēnešalgas;

2.2. tai nepieder īpašums, 
vērtspapīri, izņemot šo noteiku-
mu  17.punktā minēto;

2.3. tās rīcībā nav nau-
das līdzekļu uzkrājumu, kas 
pārsniedz valstī noteiktās mi-
nimālās mēneša darba algas ap-
mēru;

2.4. tā nav noslēgusi uztura 
līgumu;

2.5. tā nesaņem ilgstošas so-
ciālās aprūpes un sociālās reha-
bilitācijas institūcijas sniegtos 
pakalpojumus vai tā neatrodas 
ieslodzījumā, izņemot gadīju-
mus, kad personai, kura atrodas 
ilgstošas sociālās aprūpes un so-
ciālās rehabilitācijas institūcijā, 
maznodrošinātas personas sta-
tuss nepieciešams, lai saņemtu 
palīdzību dzīvokļa jautājuma 
risināšanā;

2.6. persona ir reģistrējusies 
Nodarbinātības valsts aģentūrā 
kā bezdarbnieks atbilstoši So-
ciālo pakalpojumu un sociālās 
palīdzības likuma 37.panta pir-
majai daļai.

3. Ģimenes (personas) ienā-
kumu un materiālā stāvokļa 
atbilstību šajos noteikumos no-
teiktajam līmenim novērtē un 
lēmumu par ģimenes (perso-
nas) atbilstību maznodrošinātas 
ģimenes (personas) statusam 
pieņem Gulbenes novada so-
ciālais dienests (turpmāk – So-
ciālais dienests) pēc iesnieguma, 
kuru iesniedz viens no ģimenes 
locekļiem vai atsevišķi dzīvojoša 
persona, saņemšanas.

4. Maznodrošinātas ģimenes 
(personas) statusu nosaka ģime-
nei (personai), kuras deklarētā 
pamata dzīvesvieta ir Gulbenes 
novadā. Ja maznodrošinātas 
ģimenes (personas) statuss ne-
pieciešams, lai saņemtu palīdzī-
bu dzīvokļa jautājuma risināšanā, 
maznodrošinātas ģimenes (per-
sonas) statusu nosaka ģime-
nei (personai), kuras pēdējā 
deklarētā dzīvesvieta ir Gulbenes 
novadā.
II.MAZNODROŠINĀTAS 
ĢIMENES (PERSONAS) 
STATUSA NOTEIKŠANA

5. Ģimenes (personas) ienā-
kumu un materiālā stāvokļa atbil-
stību maznodrošinātas ģimenes 
(personas) statusam Sociālais 
dienests novērtē pēc iesnieguma 
saņemšanas par ģimenes (perso-
nas) atzīšanu par maznodrošinā-

tu.
6. Parakstot šo noteikumu  

5.punktā minēto iesniegumu, 
iesniedzējs un viņa ģimenes piln-
gadīgās personas Sociālajam 
dienestam dod atļauju izmantot 
pašvaldības un valsts datu reģis-
tros pieejamo informāciju par ģi-
meni (personu).

7. Ienākumu un materiālā 
stāvokļa novērtēšanai iesniedzējs 
aizpilda iztikas līdzekļu deklarā-
ciju (turpmāk – deklarācija), kurā 
norāda ziņas par šo noteikumu  
1.punktā minētajām personām, 
kā arī iesniedz vai uzrāda Sociā-
lajā dienestā dokumentus, kas 
apliecina deklarācijā norādītos 
faktus, tajā skaitā par papildu 
ienākumiem, naudas uzkrā-
jumiem un īpašumu. Parakstot 
deklarāciju, iesniedzējs apliecina 
deklarācijā norādīto ziņu patie-
sumu.

8. Deklarācijā norādītās ziņas 
Sociālais dienests pārbauda, iz-
mantojot pašvaldības un valsts 
datu reģistros pieejamās ziņas 
par ģimeni (personu) vai piepra-
sot ziņas no valsts un pašvaldību 
institūcijām, kā arī citām juri-
diskām un fiziskām personām, 
ja nepieciešams, pieprasot ziņas 
apliecinošus dokumentus no 
iesniedzēja un apsekojot ģimeni 
(personu) dzīvesvietā. 

9. Sociālais dienests ne vēlāk 
kā mēneša laikā no iesniedzēja 
iesnieguma un visu nepieciešamo 
dokumentu saņemšanas pieņem 
lēmumu par ģimenes (perso-
nas) atbilstību maznodrošinātas 
ģimenes (personas) statusam.

10. Maznodrošinātas ģimenes 
(personas) statusu nosaka uz lai-
ku līdz 6 (sešiem) mēnešiem. 

11. Ja ģimene (persona) at-
bilst maznodrošinātas ģimenes 
(personas) statusam, Sociālais 
dienests izsniedz uz Sociālā die-
nesta veidlapas noformētu izziņu 
par atbilstību maznodrošinātas 
ģimenes (personas) statusam 
(1.pielikums). Izziņa derīga arī, 
lai saņemtu palīdzību dzīvokļa 
jautājuma risināšanā.

12. Maznodrošinātas ģimenes 
(personas) statusu nepiešķir vai 
atceļ, ja iesniedzējs ir sniedzis 
nepatiesas ziņas par ienākumiem 
un materiālo stāvokli.
III.IENĀKUMU UN MA-
TERIĀLĀ STĀVOKĻA 
NOVĒRTĒŠANA

13. Deklarācijā norāda šādus 
ģimenes (personas) ienākumus:

13.1. par pēdējiem pilniem 
trim kalendāra mēnešiem:

13.1.1. ienākumi no algota 
darba;

13.1.2. valsts sociālās ap-
drošināšanas pabalsti, atlīdzības 
un pensijas (ieskaitot piemaksu 
pie pensijas), valsts sociālie pa-
balsti, stipendijas, kompensāci-
jas, uzturlīdzekļi;

13.1.3. citi ienākumi, izņemot 
šo noteikumu 15.punktā minētos;

13.2. ienākumi no nekustamā 
un kustamā īpašuma pārdošanas, 
kas gūti pēdējo 12 kalendāra 
mēnešu laikā pirms šo noteiku-
mu 5.punktā minētā iesniegu-
ma iesniegšanas. Deklarācijā 
norādāmo vidējo ienākumu ap-

mēru mēnesī aprēķina, ņemot 
vērā periodu no darījuma brīža 
līdz iesnieguma iesniegšanai 
pašvaldības sociālajā dienestā, 
izņemot summu, kas izlie-
tota vienīgās dzīvesvietas no-
drošināšanai.

14. Deklarācijā norāda 
ģimenes (personas) ieņēmumus 
no saimnieciskās vai profe-
sionālās darbības par pēdējiem 
pilniem trim kalendāra mēnešiem 
vai par laikposmu no iepriekšējā 
gada 1.janvāra līdz 31.decem-
brim. Deklarācijā norādāmo 
vidējo ienākumu apmēru mēnesī 
aprēķina, ņemot vērā ieņēmumu 
periodu.

15. Par ienākumiem šo no-
teikumu izpratnē nav uzskatāmi 
Sociālo pakalpojumu un sociālās 
palīdzības likuma 5.pantā minētie 
ienākumi, kā arī pašvaldības 
iepriekš izmaksātie sociālās 
palīdzības pabalsti un sociālās 
garantijas bārenim un bez vecāku 
gādības palikušam bērnam pēc 
ārpusģimenes aprūpes beigšanās, 
kā arī naudas līdzekļi, kas iegūti 
no labdarības fondiem, studē-
jošā kredīts un sociālo kampaņu 
rezul tātā gūtais materiālais la-
bums.

16. Ienākumus deklarē atbil-
stoši apmēram, kas veidojas pēc 
nodokļu samaksas.

17. Par īpašumu šo noteiku-
mu izpratnē nav uzskatāms:

17.1. nekustamais īpašums 
vai tā daļa, kur savu dzīvesvie-
tu deklarējis un dzīvo iesnie-
dzējs un viņa ģimenes locekļi vai 
ģimenes locekļu pirmās pakāpes 
radinieki, kuriem nepieder cits 
nekustamais īpašums;

17.2. bērna nekustamais 
īpašums un naudas līdzekļu uz-
krājumi kredītiestādēs, ja nav 
bāriņtiesas atļaujas ar tiem 
rīkoties;

17.3. dzīvokļa vai mā-
jas iekārta, apģērbs, sadzīves 
priekšmeti, bērnu piederumi, 
kā arī cita manta un priekšmeti, 
kas pieder iesniedzējam un pārē-
jām personām, kurām ir kopīga 
saimniecība ar iesniedzēju, un 
uz kuru nevar vērst piedziņu pēc 
izpildu dokumentiem saskaņā 
ar Civilprocesa likuma 1.pieli-
kumu, izņemot minētā pieliku-
ma 3.punktā norādītos naudas 
līdzek ļus;

17.4. kapitāla daļas un akci-
jas, ja maksātnespējas procesa 
dēļ vai atbilstoši citu kompe-
tentu institūciju nolēmumam 
īpašniekam nav iespēju rīkoties 
ar šo īpašumu;

17.5. viens transportlīdzeklis, 
tajā skaitā viena automašīna vai 
motocikls, kas ir vecāks par de-
smit gadiem un ģimenes īpašumā 
ir ilgāk nekā 24 mēnešus, kā arī 
velosipēds, mopēds, motorollers 
un auto piekabe. 

17.6. viena garāža un viens 
nekustamais īpašums, kurš sa-
stāv no zemes īpašuma ar platī-
bu līdz 1 hektāram, pie nosacī-
juma, ja nekustamajā īpašumā 
vai tā daļā, kur savu dzīvesvietu 
deklarējis un dzīvo iesniedzējs 
un pārējās personas, kurām ir 
kopīga saimniecība ar iesniedzē-

ju, nav lauksaimniecībā izmanto-
jamās zemes.
IV. LĒMUMA PAR 
ĢIMENES (PERSONAS) 
ATBILSTĪBU MAZNO-
DROŠINĀTAS ĢIMENES 
(PERSONAS) STATUSAM 
APSTRĪDĒŠANAS UN 
ATTEIKUMS PIEŠĶIRT 
MAZNODROŠINĀTAS 
ĢIMENES (PERSONAS) 
STATUSU KĀRTĪBA

18. Ja ģimenes (personas) 
ienākumi pārsniedz šo noteiku-
mu 2.punktā noteikto ienākuma 
līmeni vai nav ievērotas šajos 
noteikumos minētās prasības, 
Sociālais dienests pieņem lēmu-
mu par atteikumu piešķirt maz-
nodrošinātas ģimenes (personas) 
statusu.

19. Sociālā dienesta lēmumu 
par ģimenes (personas) atbil-
stību maznodrošinātas ģimenes 
(personas) statusam vai par attei-
kumu piešķirt maznodrošinātas 
ģimenes (personas) statusu var 
apstrīdēt Gulbenes novada domē. 
Gulbenes novada domes pieņem-
to lēmumu var pārsūdzēt tiesā 
Administratīvā procesa likumā 
noteiktajā kārtībā.
V. NOSLĒGUMA JAUTĀ-
JUMI

20. Atzīt par spēku zaudē-
jušiem Gulbenes novada domes 
2009.gada 26.novembra sais-
tošos noteikumus nr.18 “Par 
maznodrošinātas ģimenes (per-
sonas) statusa noteikšanu”.

21. Noteikumi stājas spēkā ar 
2016.gada 1.janvāri.

Paskaidrojuma raksts
1.Projekta nepieciešamības 

pamatojums. Gulbenes no-
vadā ar 2009.gada 26.novem-
bra domes lēmumu apstiprināti 
saistošie noteikumi Nr.18 “Par 
mazno drošinātas ģimenes (per-
sonas) statusa noteikšanu”. 
Gulbenes novada sociālais die-
nests maznodrošinātas ģimenes 
(personas) statusa noteikšanā 
piemēro Latvijas Republikas 
normatīvajos aktos noteikto 
kārtību par ģimenes vai atsevišķi 
dzīvojošas personas atzīšanu par 

trūcīgu.
Lai nodrošinātu pašvaldības 

un valsts atbalstu iedzīvotā-
jiem,  ar mērķi nepazemināt viņu 
dzīves līmeni nepieciešams pa-
lielināt ienākumu līmeni.

2. Īss projekta satura iz-
klāsts. Saistošo noteikumu 
projekts nosaka ienākumu un 
materiālā stāvokļa līmeni, kuru 
nepārsniedzot, persona vai per-
sonu grupa, kuru saista laulība, 
radniecība vai citas personiskas 
attiecības un kura dzīvo vienā 
mājoklī, (turpmāk – ģimene 
(persona)), atzīstama par mazno-
drošinātu, kā arī kārtību, kādā 
novērtējami ģimenes (personas) 
ienākumi un materiālais stāvok-
lis.

3. Informācija par plāno-
to projekta ietekmi uz 
pašvaldības budžetu. Saistoša-
jiem noteikumiem nav būtiskas 
ietekmes uz pašvaldības budže-
tu, jo mazno drošinātas ģimenes 
statuss tikai piešķir personai 
tiesības saņemt sociālo palīdzību 
vai likumā noteiktos atviegloju-
mus.

4. Informācija par plāno-
to projekta ietekmi uz sociāli 
ekonomisko stāvokli (uzņēmēj
darbības vidi) pašvaldības 
teritorijā. Pašvaldības sniegtais 
atbalsts ir būtisks resurss, lai 
pašvaldības iedzīvotāji spētu ap-
mierināt savas pamatvajadzības 
(ēdiens, apģērbs, mājoklis, ve-
selības aprūpe, obligātā izglītī-
ba). Saistošajos noteikumos 
noteiktā kārtībā par mazno-
drošinātām atzītās ģimenes (per-
sonas) varēs saņemt normatīvajos 
aktos paredzētos atvieglojumus, 
kurus nodrošina gan valsts, gan 
pašvaldība, tādējādi nodrošinot 
iedzīvotāju dzīves kvalitātes ne-
pazemināšanos.

5.Informācija par admin-
istratīvajām procedūrām. 
Saistošo noteikumu izpildi no-
drošinās Gulbenes novada so-
ciālais dienests.

6.Informācija par kon-
sultācijām ar privātpersonām. 
Nav notikušas.

 

1.pielikums Gulbenes novada domes 2015.gada 30.jūlija saistošajiem 
noteikumiem Nr.25 

 
IZZIŅA PAR ATBILSTĪBU MAZNODROŠINĀTAS ĢIMENES (PERSONAS) STATUSAM 

20____.gada_______________________     Nr.___________  

Gulbenes novada SOCIĀLAIS DIENESTS apliecina, ka ģimenei vai atsevišķi dzīvojošai personai, kuras 

dzīvesvietas adrese ir Gulbenes novada ____________________________________________, un kuras sastāvā ir šādi 

ģimenes locekļi: 

N.p.k. Vārds, uzvārds Personas kods 

   

   

   

   

   

noteikts maznodrošinātas ģimenes (personas) statuss atbilstoši Gulbenes novada domes 2015.gada 30.jūlija saistošajiem 

noteikumiem Nr.25 “Par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu par maznodrošinātu Gulbenes novada 

pašvaldībā”. 

Maznodrošinātas ģimenes (personas)  statuss noteikts uz laiku no 20__.gada ___._________ līdz 

20__.gada___.________________. 

Sociālā dienesta vadītājs      __________________  

Sagatavotāja uzvārds, t._________________ 
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Gulbenes novadā mācības 
2015./2016.m.g. uzsāka 2274 skolēni

2015.gada 1.septembrī uz 
Gulbenes novada skolām devās 

2274 skolēni. No tiem mācības 
1.klasē uzsāka 186, bet 9.klasē 
– 240 skolēni. 10.-12.klašu 
grupā – 401 skolēns. Gulbenes 
novada pirmsskolas izglītības 
iestādes un skolu pirmsskolas 

grupas 2015./2016.mācību gadā 
kopumā apmeklēs 936 audzēkņi. 
No tiem 558 ir vecumā līdz 5 
gadiem, savukārt 378 ir 5 un 6 
gadīgie.

Gunta Krevica,
Gulbenes novada domes  
sabiedrisko attiecību speciāliste

Gulbenes novada 2015.gada 30.jūlija saistošie  
noteikumi nr.26
“Grozījumi 2009.gada 26.novembra saistošajos  
noteikumos Nr.17 „Par sociālo palīdzību un 
pašvaldības sociālajiem pabalstiem  
Gulbenes novadā””

Izdoti saskaņā ar likuma “Par 
pašvaldībām” 15.panta pirmās 
daļas 7.punktu un Sociālo pa-
kalpojumu un sociālās palīdzības 
likuma 35.panta ceturto un piek-
to daļu.

1. Izdarīt pašvaldības domes 
2009.gada 26.novembra noteiku-
mos Nr. 17 „Par sociālo palīdzī-
bu un pašvaldības sociālajiem 
pabalstiem Gulbenes novadā” 
(Gulbenes Novada Ziņas, 2010.
gads, 3.nr.) šādus grozījumus:

1.1. IZTEIKT 9.punktu šādā 
redakcijā:

“Dzīvokļa pabalstu piešķir 
trūcīgām ģimenēm (personām) 
un maznodrošinātām ģimenēm 
(personām) pēc līdzdarbības pie-
nākumu veikšanas, piedaloties 
nodarbinātību veicinošos pasā-
kumos. Ja ģimenē ir nepilnu 
darba laiku strādājošs ģimenes 
loceklis, tas nevar būt par pama-
tu, lai atteiktos no līdzdarbības 
pienākumu veikšanas”.

1.2. IZTEIKT 10.punktu šādā 
redakcijā: 

“Dzīvokļa pabalstu piešķir 
vienam namīpašumam vai 
daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas 
dzīvoklim viena kalendārā gada 
laikā:

10.1.  40 % apmērā no at-
tiecīgā gada 1.janvārī spēkā eso-

šās minimālās darba algas valstī 
trūcīgām ģimenēm (personām);

10.2. 20 % apmērā no at-
tiecīgā gada 1.janvārī spēkā eso-
šās minimālās darba algas valstī 
maznodrošinātām ģimenēm (per-
sonām).”

1.3. IZTEIKT 12.punktu šādā 
redakcijā: 

12. „Lai saņemtu dzīvokļa 
pabalstu, pabalsta pieprasītājam 
jāiesniedz iesniegums”.

Noteikumi stājas spēkā 2016.
gada 1.janvārī.

Paskaidrojuma raksts
1.Projekta nepieciešamības 

pamatojums. Lai nodrošinātu 
Sociālo pakalpojumu un sociālās 
palīdzības likuma 32.panta un 
likuma “Par palīdzību dzīvokļu 
jautājumu risināšanā”14.panta 
un likuma “Par dzīvojamo tel-
pu īri” 36.1 panta nosacījumu 
izpildi un atbalstītu Gulbenes no-
vadā mazaizsargātu iedzīvotāju 
labklājību, nepieciešams sniegt 
materiālu palīdzību mazno-
drošinātām ģimenēm (personām) 
izdevumu, kas saistīti ar dzīvokļa 
lietošanu, daļējai segšanai. Lē-
mumprojekts izdots saskaņā 
ar likuma “Par pašvaldībām” 
15.panta pirmās daļas 7.punktu 
un Sociālo pakalpojumu un so-
ciālās palīdzības likuma 35.panta 

Iegādājas kvalitatīvu sporta inventāru
Jana Igaviņa,
Gulbenes novada domes  
sabiedrisko attiecību speciāliste

Izglītības un zinātnes mi
nistrija (IZM), ņemot vērā 
Gulbenes novada Bērnu 
un jaunatnes sporta sko-
las audzēkņu skaita paliel-
ināšanos, viņu sasniegumus un 
treniņu noslodzi, ir finansiāli 
atbalstījusi sporta inventāra 
iegādi. Saņemtais finansējums 
no IZM – 1435 euro, no Gul-
benes novada domes – 1435 
euro. 

“Par piešķirto finansējumu 
esam iegādājušies kvalitatīvas, 
starptautiskajiem standartiem at-
bilstošas futbola bumbas, 20 bas-
ketbola bumbas un 10 volejbola 
bumbas. Savukārt orientieristu 
rīcībā būs 3 pulsometri ar navi-
gāciju un 3 pulsometri sirds pul-

sa fiksācijai, bet slēpotājiem – 4 
roleri ar stiprinājumu, no kuri-
em divi paredzēti klasiskajam 
slēpošanas stilam un divi – brī-
vajam slēpošanas stilam.

Viss inventārs ir nodots tren-
eru rīcībā. Ceram, ka tas palīdzēs 
pilnveidot treniņu norisi, uzlabo-
jot audzēkņu sasniegumus. 

Patiess prieks, ka mūsu darbs 
tiek novērtēts gan ministrijā, gan 
novada pašvaldībā,” stāsta Māris 
Čakars, Gulbenes novada Bērnu 
un jaunatnes sporta skolas direk-
tors. 

Sporta inventāra iegāde tiek 
līdzfinansēta no valsts budžeta 
līdzekļiem.

ceturto un piekto daļu.
2.Īss projekta satura iz-

klāsts. Ieviešot nosacījumus 
maznodrošinātā statusam, tiks 
paplašināts sociālās palīdzības 
saņēmēju loks pašvaldībā. 
Ģimenes/personas, kuras iegu-
vušas maznodrošinātā statusu 
būs tiesīgas saņemt citus at-
vieglojumus un atbalstu, ko 
paredzējuši normatīvie akti.

3.Informācija par plāno-
to projekta. Saistošo no-
teikumu grozījumu projekts 
ietekmēs pašvaldības budže-
tu, palielināsies izdevumi so-
ciālās palīdzības sniegšanā 
mazaizsargātām iedzīvotāju 
grupām.

4.Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz uzņēmē-
jdarbības vidi pašvaldības teri-
torijā. Nav.

5.Informācija par adminis-
tratīvajām procedūrām. P a r 
saistošo noteikumu piemērošanu 
var vērsties Gulbenes novada 
domē vai Gulbenes novada so-
ciālajā dienestā.

6.Informācija par kon-
sultācijām ar privātpersonām. 
Nav.

7.Cita informācija. Nav.

Karjeras nedēļa 2015
Gunta Krevica,
Gulbenes novada domes  
sabiedrisko attiecību speciāliste

dažādām nodarbībām un lekci-
jām, lai palīdzētu vairāk izprast 
to, ko viņi vēlas savā dzīvē darīt.  
Interesants seminārs par sociā-
lo uzņēmējdarbību norisināsies 
Gulbenes novada bibliotēkā, 
bet profesiju darbnīcas rīkos 
Valmieras tehnikuma Rankas 
teritoriālā struktūrvienība. Šogad 
skolēniem tiks dota iespēja labāk 
iepazīt Gulbenes novada domes 
deputātu, kā arī domes nodaļu 
vadītāju un pārvalžu vadītāju 
darbu. Nedēļa noslēgsies ar pro-
fesiju spēlēm Gulbenes sporta 
centrā.

Karjeras nedēļas programma 
un plašāka informācija par pasā-
kumiem tiks publicēta Gulbenes 
novada jauniešu mājas lapā 
www.labisbabis.lv.

Karjeras nedēļu no 12. līdz 
16. oktobrim organizē VIAA sa-
darbībā ar Latvijas pilsētu un no-
vadu pašvaldībām un izglītības 
pārvaldēm. To atbalsta Eiropas 
Komisijas programma Erasmus+ 
Karjeras konsultēšanas un in-
formācijas tīkla Euroguidance 
ietvaros. Šogad Karjeras nedēļa 
norisināsies vienlaikus 19 Latvi-
jas pilsētās un novados.

No 12. līdz 16.oktobrim jau 
trešo reizi Gulbenes novadā 
norisināsies Karjeras nedēļa. 
Šogad moto ir “Atver profesi-
jas durvis”. Pasākuma mērķis ir 
izpētīt profesijas, lai mazinātu 
klišejas un stereotipus par tām un 
veicinātu jauniešus laicīgi domāt 
par to, ko vēlas darīt nākotnē. 
Nedēļas garumā skolēniem tiks 
piedāvāta iespēja piedalīties 
dažādās aktivitātēs un konkursos. 

Jaunieši tiksies ar Labas 
gribas vēstniekiem, apmeklēs 
pasākumus “Saldējums ar liela-
jiem”, “Kēkss ar profesionā-
ļiem” un “Kafija ar politiķiem”. 
Konkursa “Profesiju spogulis” 
laikā skolēni ir aicināti intere-
santā un radošā veidā atspoguļot 
kādu profesiju. Savukārt tie, kuri 
vēlas tuvāk uzzināt ko vairāk par 
kādu profesiju, varēs individuāli 
apmeklēt dažādus Gulbenes no-
vadā esošos uzņēmumus. Neiz-
paliks arī “Orientēšanās uzņēmu-
mos”, kas ik gadu ir apmeklēts 
pasākums. Nodarbinātības 
valsts aģentūras Gulbenes filiāle 
šajā nedēļā aicinās skolēnus uz 

Rīkos apspriedi uzņēmējiem
Kristīne Loskute, 
Gulbenes novada domes  
Attīstības un projektu nodaļas 
projektu vadītāja

2. novembrī plkst. 11.00 
Gulbenes novada domē no-
tiks pašvaldības un uzņēmē-
ju publiskā apspriede par 
uzņēmējdarbībai nozīmīgu 
pašvaldības grants ceļu pār-
būvi un būvniecību Lauku 
attīstības programmas (LAP) 
investīciju pasākuma “Pamat-
pakalpojumi un ciematu at-
jaunošana lauku apvidos” iet-
varos. 

Pasākuma mērķis saskaņā ar 
Padomes 2013. gada 17. decem-
bra Regulu (ES) Nr. 1305/2013 
par atbalstu lauku attīstībai no 
Eiropas Lauksaimniecības fonda 
lauku attīstībai (ELFLA) un ar 
ko atceļ Padomes Regulu (EK) 

Nr.1698/2005 (turpmāk – regu-
la Nr. 1305/2013) ir atbalstīt 
investīcijas publiskās ceļu infra-
struktūras kvalitātes uzlabošanai 
lauku teritorijās, lai veicinātu 
uzņēmējdarbību un saglabātu ap-
dzīvotību.

Pasākuma īstenošanas vieta 
ir Latvijas teritorija, izņemot re-
publikas pilsētas un novadu teri-
toriālās vienības –pilsētas, kurās 
ir vairāk nekā 5000 iedzīvotāju.

Pasākumā tiek atbalstīta 
pašvaldību grants ceļu (pašvaldī-
bu ceļi bez cietā seguma) 
būvniecība vai pārbūve.

Atzīmē Olimpisko dienu
Jana Igaviņa,
Gulbenes novada domes 
sabiedrisko attiecību speciāliste

Lai atzīmētu Olimpisko  
die nu,  25.septembrī Lejas
ciemā pulcējās visu Gulbenes 
novada skolu jaunieši, lai 
noskaidrotu labākos skrējējus 
rudens krosā. Olimpiskais vēst-
nesis šajā reizē – novadnieks, 
bobslejists Daumants Dreiškens, 

kurš pasākuma atklāšanā mastā 
pacēla Olimpisko karogu. Skanot 
mūzikai, visi kopā veica Vislatvi-
jas rīta vingrošanu, bet pēc tam 
tika dots pirmais starts skrējē-
jiem. 

“Šīs ir pirmās sacensības 
novada vēsturē, kurās sacensī-
bu rezultāti tiek fiksēti, izman-
tojot elektroniskos čipus. Tas 
ir liels solis uz priekšu. Tagad 

sporta skolotājiem ir vairāk lai-
ka būt klāt saviem audzēkņiem 
pirms starta nevis turēt rokās 
hronometrus. Prieks, ka rudens 
krosā piedalās visas skolas un 
prieks, ka gribam sportot!” saka 
Māris Čakars, Gulbenes novada 
Bērnu un jauniešu sporta skolas 
direktors.

“Tas ir apsveicami, ka notiek 
šāda veida sportiskās aktivi-
tātes, taču vajadzētu vēl vairāk. 
Jaunieši biežāk izvēlas citas no-
darbes, bet ne sportu. Lai viņus 

motivētu aktīvākam  dzīvesvei-
dam, ar bērniem ir jāstrādā gan 
vecākiem, gan skolotājiem, jābūt 
stingrībai un disciplinētībai. Nav 
jāizvirza mērķis tikt līdz olimpis-
kajam pjedestālam. Vispirms ir 
jāsacenšas pašam ar sevi, soli 
pa solim uzlabojot personīgo re-
zultātu.  Prieks, ka sporta dzīve 
novadā pamazām atdzimst, jo 
jums ir savs vilcējspēks Māris,” 
piebilsts D.Dreiškens. 

Sporta skolotājam Arnim 
Cānam jaunais mācību gads 
iesācies ar izaicinājumu – spor-
ta stundu pasniegšana jaunāko 
klašu skolēniem, jo līdz šim 
viņš strādājis ar vidusskolē-

niem. “Jāsporto ir visiem – kā 
maza jiem, tā lielajiem. Jaunākās 
klasēs tā vēlme ir lielāka, bet 
ap 7.klasi iestājas lūzums.  
Manuprāt, divas sporta stundas 
nedēļā ir nepietiekami, lai mēs 
vispār varētu runāt par sportu un 
rezultātiem. Tiem, kas nopiet-
ni domā, ir jāmeklē papildus 
iespējas treniņiem un sportiskām 
nodarbēm. Rudens un pavasara 
krosos tiek noskaidroti labākie. 
Taču, manuprāt, vissvarīgākais 
ir personīgais rezultāts un izaug-
sme. To arī cenšos mācīt skolē-
niem,” piebilst A.Cāns. 

Rudens krosā piedalījās ne-
pilni trīs simti skolēnu.
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Par Baložu ielas atgūstamā 
materiāla iegādes iespējām

Gulbenes novada domes 
autoceļu (ielu) fonda komisi-
jas sēdē Gulbenes pilsētas 
pārvaldes komunālinženieris 
Jānis Krastiņš informēja, ka 
iedzīvotājiem ir iespēja bez 
maksas (jāsedz tikai transpor-
ta izdevumi) iegādāt atgūstamo 
materiālu no Baložu ielas. Šo-
brīd ir nofrēzēts 1750 m3 asfalta. 
Daļa nofrēzētā materiāla izlietota 
uzlabojot Liepu ielas segumu, 
izveidots stāvlaukums Spārītes 
parkā, kā arī pie 2.vidusskolas 
novietots materiāls skolas stadio-
na uzlabošanas darbiem. 

Materiāla izmantošana tiek 
plānota un apzinātas vietas, kur 
tas ir visvairāk nepieciešams. 
Galvenā problēma nofrēzētā 
materiāla izmantošanai ir tā 
izlīdzināšana, kas ir saistīta ar 
papildizdevumiem. 

Interesentiem ir pieejami 
trīs veidu materiāli: drupinātais 
asfalts (frēzasfalts), šķem-
bu-grants maisījums, smilts-māla 
grunts.

Drupinātais asfalts (frēzas-
falts) privātpersonām piedāvāts 
netiek, jo tas ir ierobežotā dau-
dzumā. Prioritārā kārtā tas tiek 
piešķirts pilsētas un novada ielu 

un ceļu labošanai, novadā esošo 
daudzdzīvokļu māju pagalmu un 
piebraucamo ceļu sakārtošanai, 
novada uzņēmēju un pagastu 
pārvalžu vajadzībām. Pilsētas 
robežās par drupināto asfaltu 
un tā piegādi nav jāmaksā. Tas 
ir bezmaksas pakalpojums. 
Savukārt, ja šo materiālu vēlas 
ārpus pilsētas esošie uzņēmēji 
un daudzdzīvokļu mājas, kā arī 
pagastu pārvaldes, tad jāsedz ir 
tikai transporta izmaksas. Lai 
iegūtu materiālu, ir jāraksta 
iesniegums Gulbenes pilsētas 
pārvaldei. Materiāls tiek piešķirts 
rindas kārtībā.

Šķembugrants maisījumu 
un smiltsmāla grunts materiā-
lu var saņemt arī privātpersonas 
un pagastu pārvaldes, uzņēmumi, 
daudzdzīvokļu mājas. Arī šo abu 
veidu materiālus var iegūt rindas 
kārtībā, rakstot iesniegumu Gul-
benes pilsētas pārvaldei. Pilsē-
tas robežās par materiālu un tā 
piegādi nav jāmaksā, savukārt 
ārpus pilsētas robežām ir jāsedz 
tikai materiāla transportēšanas 
izmaksas.

Svarīgi! Gulbenes pilsē-
tas pārvalde piegādātā ma-
teriāla izlīdzināšanu neveic. 
Tuvāka informācija: Jānis 
Krastiņš, Gulbenes pilsētas 
pārvaldes komunālinženieris, 
t.26119265. 

Gunta Krevica,
Gulbenes novada domes  
sabiedrisko attiecību speciāliste

Druvienā pulcējas jaunie dabas pētnieki
Maija Grandāne,  
nometnes vadītāja, bioloģe, 
Latvijas Pūču izpētes biedrība

Pateicoties Latvijas vides 
aizsardzības fonda un Gul-
benes novada domes finan-
siālam atbalstam, nu jau par 
tradīciju kļuvusi Jauno dabas 
pētnieku nometne Druvienā, 
kur zinātkāri jaunieši ar inte
resi par dabas norisēm pul-
cējās ceturto gadu. Nometne 
notika Druvienas pamatskolā 
laikā no 15. līdz 19. Augustam, 
ko rīkoja Latvijas Pūču izpētes 
biedrība.

Nometnē bērniem bija iespē-
ja izmēģināt roku dažādās dabas 
pētniecības metodēs: veikt 
veģetācijas uzskaiti Tirzas pa-
lieņu pļavās un Krievu purvā, 
meklēt dabisku meža biotopu in-
dikatorsugas, izvērtēt drifta pro-
cesus Tirzas upē, kā arī noskai-
drot, cik liela dabas daudzveidība 
ir Rīgas Jūras līcī pie Ainažiem. 
Papildus lielajām ekspedīcijām 
jauniešiem bija iespēja darboties 

ar īstu mikrobiologu aprīkojumu 
un veikt baktēriju un sēņu uzsē-
jumus, ķert un izpētīt Druvie-
nas sikspārņus, kā arī izgatavot 
saules pulksteņus. Jauno pētnie-
ku rīcībā bija jauni un azartiski 
dažādu dabas nozaru speciālis-
ti - entomologs Uģis Piterāns, 
hidrobiologs Dāvis Ozoliņš, 
mikrobio loģe Ilze Dimanta, 
jūras bioloģe Madara Alberte, 
dabas parādību pazinējs Ivo 
Dinsbergs un dabas operatore  
Lelde Goba, kā arī trīs druvēnieši 
- ornitologs Gaidis Grandāns, 

nometnes vadītāja un botāniķe 
Maija Grandāne, savukārt par 
kulturālām aktivitātēm parūpējās 
kultūras menedžere Ieva Dūrīte.

Nometnes sarīkošana prasa 
lielas rūpes, tomēr katru gadu 
redzot arvien vairāk aizrautības 
nometnes dalīnieku acīs, iegūtais 
prieks ir nenovērtējams. No-
metnes veidotāji ļoti cer, ka 
tieši šī nometne būs iedrošinā-
jums kādam jaunam cilvēkam 
izvēlēties dabas pētniecību un 
aizsardzību par savu nākotnes 
profesiju. 

Foto: I.Dinsbergs Jaunie dabas pētnieki Krievu purvā

Ūdens – neizsmeļams resurss?
Elīna Nagle

Turpinām rakstu sēriju 
par dažādiem ar globalizāciju 
saistītiem jautājumiem. Šoreiz 
par ūdeni.

Ūdens... Bez tā nevar pastāvēt 
dzīvība. Mēs varam iedomāties 
dzīvi bez dažādām lietām, bet ne 
bez ūdens. 

Kopējie ūdens krājumi pa-
saulē ir ļoti lieli. Ap 97 % ūdens 
atrodas okeānos, taču lielā sāls 
satura dēļ tas nav izmantojams 
lauksaimniecībā un rūpniecībā. 
Saldūdens ir vien nepilni 3 %, 
taču liela daļa nav viegli pieejami, 
jo atrodas mūžīgajā sasalumā. 

Mēs dzīvojam tajā pasaules 
daļā, kur ik dienu ir pieejams 
tīrs dzeramais ūdens. Atliek tikai 
atgriest ūdens krānu un varam 
baudīt, cik vēlamies. Viensētās 
ir akas un Latvijā daudzviet 
virszemē iztek avota ūdens. Tas, 
kas mums ir pašsaprotama lieta, 
citās pasaules daļās nav iedomā-
jama un ir uzskatāma par lielu 
izšķērdību. Piemēram, Āfrikā 
daudzas ģimenes ik dienas ar kā-
jām mēro vairākus kilometrus, 
lai tiktu pie ūdens. Tur tīrs ūdens 
ir zelta vērts. Cilvēki bieži cieš 
no kvalitatīva ūdens trūkuma. 
Uzturā lietojot netīru, piesārņotu 
ūdeni, pieaug saslimstību skaits 
un līdz ar to sarūk arī cilvēku 
dzīves ilgums. 

Cilvēku darbība var ietek-
mēt ūdens kvalitāti un kvantitā-
ti. Ieskaitot pārtikas produktu 
audzēšanu un apstrādi, dienā uz 
vienu pasaules iedzīvotāju tiekot 
izlietoti vidēji 900 l ūdens. Daļā 
pasaules šāds ūdens daudzums 
nemaz nav pieejams. Iedzīvotāju 
skaitam pasaulē aizvien palieli-

noties, aug arī nepieciešamī-
ba pēc ūdens, ko izmanto 
pārtikas produktu audzēšanā 
– lauku apūdeņošanā. Mēs no 
zemes prasām aizvien vairāk un 
vairāk, nerēķinoties, ka ūdens 
daudzums nepalielinās. 

Apvienoto Nāciju Organi-
zācijas Vides programmā eksper-
ti pronozē, ka 2050. gadā vairāk 
nekā puse pasaules iedzīvotā-
ju dzīvos ūdens trūkumā. Sa-
mazināsies arī zivju skaits un 
piekrastes ūdeņi būšot bīstami 
piesārņoti. 

Kopš 1993. gada ik gadu 22. 
martā pasaulē tiek atzīmēta Pa-
saules ūdens diena. Tās mērķis ir 
veicinātu sabiedrības izpratni par 
ūdens nozīmi un draudiem, kas 
ietekmē ūdens resursu izsīkšanu 
un piesārņošanu.

Sākam domāt no sevis - 
aizgriests ūdens krāns, ūdeni 
ekonomējošas elektroierīces, 
atbildīga attieksme pret mums 
pieejamām ūdens tilpnēm, to 
aizsardzība no piesārņojuma utt. 
Ar to varam sākt!

Šis projekts tiek finansēts ar 
Eiropas Savienības atbalstu. Pro-
jekts „Globālās izglītības sabie-
drības veidošana”, līguma Nr. 
DCI-NSAED/2012/287-929. Šis 
paziņojums atspoguļo vienīgi autora 
uzskatus, un Eiropas Savienībai ne-
var uzlikt atbildību par tajā ietvertās 
informācijas jebkuru iespējamo 
izlie tojumu.

Rudenī deviņās Latvijas pilsētās notiks 
forumi “Atbalsts uzņēmējiem”
Evita Urpena

Šā gada rudenī Ekonomi-
kas ministrija sadarbībā ar 
Attīstības finanšu institūcija 
Altum un Centrālo Finanšu un 
līgumu aģentūru deviņās Latvi-
jas pilsētās organizēs forumus 
“Atbalsts uzņēmējiem”, snie-
dzot komersantiem visaptverošu 
informāciju par šobrīd pieejamo 
un tuvākajā laikā plānoto atbalstu 
uzņēmējdarbības uzsākšanai un 
paplašināšanai. 

„Jaunajā Eiropas Savienības 
fondu plānošanas periodā 
Ekonomikas ministrija veidos at-
balsta programmas kopumā 764 
miljonu eiro apmērā. Plānotais 
investīciju apjoms inovācijas un 
uzņēmējdarbības sekmēšanai  ir 
463 miljoni eiro. Tikai attīstot 
inovatīvus un kvalitatīvus nišas 
produktus ar augstu pievienoto 
vērtību, uzņēmumu konkurēt-
spējas kāpums būs straujāks, 
nodrošinot stabilu un ilgtspējīgu 
Latvijas ekonomikas izaugs-
mi. Tāpēc mūsu prioritāte ir 
atbalsts komersantiem, kas ie-
vieš ražošanā jaunus inovatīvus 
produktus, kur biznesa riski ir 
augstāki un atbalsts daudzkārt 
nepieciešamāks”, uzsver Ekono-
mikas ministrijas valsts sekretāra 
vietnieks Raimonds Aleksejenko. 

Forumu “Atbalsts uzņēmē-
jiem” laikā Ekonomikas minis-
trijas, Attīstības finanšu ins-
titūcijas Altum, Nodarbinātības 
valsts aģentūras, Lauku atbalsta 
dienesta, Latvijas Investīciju un 
attīstības aģentūras un Centrālās 
Finanšu un līgumu aģentūras, 

kā arī Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrijas 
pārstāvji informēs komersantus 
par pieejamo un plānoto atbalstu 
uzņēmējdarbības attīstībai 2014.-
2020. gada ES fondu plānošanas 
periodā. 

Pirmais forums „Atbalsts 
uzņēmējiem” notiks šā gada 1. 
oktobrī Valmierā (Vidzemes 
augstskolā, Valmierā, Cēsu ielā 
4).  Foruma dienas kārtība pub-
licēta Ekonomikas ministrijas 
mājas lapā.  Dalība pasākumā 
- bezmaksas. Nākamie forumi 
notiks Balvos (6.10.2015.) un 
Bauskā (13.10.2015); visu foru-
mu kalendārs publicēts Ekono-
mikas ministrijas mājas lapā.  
Sīkāka informācija par forumiem 
pieejama Ekonomikas ministrijā 
(Inese Bērziņa, e-pasts: atbalsts-
uznemejiem@em.gov.lv, tālr. 
67013240).

Kā informēts jau iepriekš, 
turpmākajos septiņos gados 
plānotais ES fondu investīciju 
apjoms inovācijas un uzņēmēj-
darbības sekmēšanai Ekono-
mikas ministrijas kompetencē 
esošajās jomās būs  463,15 mil-
joni eiro, t.sk. 193,5 miljoni eiro 
inovācijas attīstībai un 237,1 
miljons eiro mazo un vidējo 
komersantu attīstībai un tālākai 
izaugsmei un 32,55 energoefek-
tivitātes paaugstināšanai indus-
triālajos objektos. 

Lai sekmētu inovācijas at-
tīstību Latvijā, kopējās investīci-
jas Ekonomikas ministrijas pro-
grammu ietvaros plānotas 193,5 
miljonu eiro apmērā. Ekonomi-
kas ministrija arī šajā plānošanas 

periodā plāno turpināt kom-
petences centru un inovācijas 
vaučeru atbalsta programmas, 
lai veicinātu jaunu produktu at-
tīstību un ieviešanu ražošanā, kā 
arī nodarbināto apmācību. Ino-
vācijas motivācijas programma 
veicinās un pilnveidos prasmes 
inovatīvas uzņēmējdarbības 
uzsākšanai. Ievērojams finansē-
juma palielinājums plānots teh-
noloģiju pārneses programmai, 
paplašinot piedāvāto pakalpoju-
mu loku un fokusējoties uz ieņē-
mumu radīšanu no intelektuālā 
īpašuma licencēšanas un kon-
traktpētījumu veikšanas. 

Nolūkā sekmēt Latvijas 
konkurētspēju ārējos tirgos, at-
balsts mazo un vidējo komersan-
tu (MVK) konkurētspējas un ek-
sportspējas stiprināšanai plānots 
237,1 miljonus eiro. Atbalstam 
MVK konkurētspējas veicināša-
nai tiek strādāts pie biznesa 
inkubatoru, klasteru, ārējo tirgu 
apgūšanas, industriālo zonu at-
tīstības atbalsta programmām, kā 
arī aizdevumu un garantiju pro-
grammām, īpašu vērību pievēršot 
uzņēmējdarbības uzsācēju at-
balstam. Plānota arī atsevišķa 
programma Latvijas kā tūris-
ma galamērķa atpazīstamības 
veicināšanai. Tāpat plānota 
programma jaunu tehnoloģiski 
intensīvu iesācējuzņēmumu at-
balstam tehnoloģiju akselera-
toros un plānots turpināt arī riska 
kapitāla investīciju programmu, 
lai veicinātu ātrāku uzņēmumu 
izaugsmi un attīstību.

Projekta “MINIES GLOBĀLI” aktivitātes
Elīna Nagle

Dažādās projekta aktivi
tātēs ir aizritējusi vasara. 
Piedzīvotas aizraujošas vides 
ekspedīcijas pa upēm un me
žiem, izziņas velobraucieni uz 
Lejasciemu un Tirzu, aktivi-
tātes novada svētku laikā Le-
jasciemā “Meža brīnumainā 
dzīve” ar Meža loteriju u.c. 

Projekts turpinās! Norisi-
nās modes talkas un samērīga 
patēriņa darbnīcas. Gulbenes, 
Alūksnes un Jaunpiebalgas no-
vadu interneta resursos skatāmas 
projekta jauniešu grupu veido-
tas sociālās kampaņas par videi 

draudzīgu dzīvesveidu, samērīgu 
patēriņu, eko un atbildīgu tūris-
mu, kā arī novadu jaunieši vada 
nodarbības par savām sociālās 
kampaņas tēmām kādā cita no-
vada skolā. 

Oktobrī ir iespēja piedalīties 
šādās aktivitātēs:

•17. oktobrī 11:00 radošā 
talka Gulbenes kultūras cen-
trā, kuras laikā meistares Aivas 
Zīles vadībā  no džinsa biksēm 
tiks radītas modernas jakas. 
Pie teikšanās pa tālr. 28348776  
(Ilvita).

•31. oktobrī modes talka 
Stāmerienas pamatskolā, kad 

dažādi vecie apģērba gabali 
piedzīvos pārvērtības.

Sīkāka informācija par 
gaidāmajām aktivitātēm pie-
ejama  facebook lapā “MINIES 
GLOBĀLI”.

“Projektu “MINIES GLOBĀ-
LI” (Līg. Nr. 1-20/43) finansē 
Latvijas vides aizsardzības fonds 
un Gulbenes novada dome.”
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BEĻAVAS PAGASTĀ
Lasi un vērtē

Mērija Erlate,  
Beļavas pagasta bibliotēkas 
vadītāja 

Latvijā jau piecpadsmi-
to gadu veiksmīgi darbojas 
Lasīšanas veicināšanas pro-
gramma ,,Bērnu, jauniešu un 
vecāku žūrija”. Arī Beļavas 
pagasta bibliotēka piedalās šai 
programmā un ir saņēmusi 26 
jaunas grāmatas. Dodies uz savu 

bibliotēku, apskati plakātu ,,Lasi 
un Vērtē!”. Izvēlies vismaz sešas 
grāmatas, kas Tev patīk vislabāk 
pēc izskata, izlasi tās un pieraks-
ti, kas tajās patika. Aizpildi anke-
tu, ko atradīsi www.lasamkoks.
lv. To atrast un aizpildīt labprāt 
palīdzēs bibliotekārs. Aicinu 
iesaistīties aizraujošā lasīšanas 
piedzīvojumā!

Brāļiem Kokariem – 94

Jānis Skopans,  
kultūras dzīves organizators

Atzīmējot Imanta un Gido 
Kokaru 94. dzimšanas dienu, 
Ozolkalnā izskanēja novad-
niekiem veltīts sadziedāšanās 
pasākums „Plecu pie pleca, 
kuru ar savu ierašanos pa-
godināja kordiriģents un 
gaviļnieks  Gido Kokars. 

Šajā pasākumā piedalījās: 
koris Beverīna no Cēsīm un 
tās „vecbiedri” -  Vijolīte un  
Juris Šķerbergi, Vilnis Ozoliņš, 
Bauskas skolotāju koris „Daina”  
bijušie desmit dziedātāji un no 
Gido Kokara vadītā kora „Daile” 
24 dziedātāji, Gulbenes novada 
kori un ansambļi,  „Harmonija”,” 
Kaprīze”, „Atbalss”, „Akcents”, 
kā arī citi Gulbenes novada 
koru un ansambļu dalībnieki. 
Pasākumu vadīja aktieris Guntis 
Skrastiņš.

 Pasākuma atklāšanas daļā 
tika kopīgi dziedāta latviešu 
tautasdziesma „Mazs bij` tēva 
novadiņis”, pēc kuras jubilārs, 
kājās stāvot, mudināja brāļa 
dēlu Uldi Kokaru diriģēt ne tikai 
dziedātājus priekšplānā, bet arī 
klausītājus, kuri dziesmai dzied 

līdz. „Man tas ir baudījums! 
Esmu jūtu pārņemts!” teica Gido 
Kokars.

Īpaši emocionāla bija pasā-
kuma dziedātāju un apmeklētāju 
sadziedāšanās daļa un Gido Ko-
kara tikšanās ar viņa vadīto koru 
„Daina” un „Daile” dalībnie-
kiem, kuri atsauca atmiņā tos 
laikus, kad Gido Kokars uzsāka 
sava darba gaitas mūzikas pa-
saulē.  

Sākām lielu paldies visiem 
koru un ansambļu vadītājiem 
un to dalībniekiem,  organizato-
riem, atbalstītājiem un pasāku-
ma apmeklētājiem. Īpašs paldies 
Gulbenes novada domei un Beļa-
vas pagasta pārvalde, ekspozīci-
jas vadītājai Lailai Ķiplokai, 
brīvprātīgā daba veicējai Birutai 
Pokulei un Imanta Kokara dēlam 
Uldim Kokaram par atbalstu. 

„Uz Ozolkalnu, kur bija 
mana pirmā skola un kur sākās 
manas un brāļa Imanta mūzikas 
gaitas, man gribas braukt vēl 
un vēl,” teic Gido kokars. Pēc 
šādiem vārdiem ir tikai viens 
atzinums – šādam pasākumam 
ir jābūt arī nākamgad, kad jau 
svinēsim kordiriģēšanas ģēniju 
95. dzimšanas dienu.

LITENES PAGASTĀ
Papildina riteņu parku

Gunta Dergača,  
Litenes pagasta pārvaldes 
lietvede

Aizvadītajā mēnesī  Litenes 
riteņu parks tika papildināts ar  
jaunu vides objektu RITENI, 
ko svinīgi pasniedza tā autori 
no Valsts Sociālās aprūpes cen-
tra ‘’Latgale’’ filiāles ‘’Litene’’. 

Lepni un gandarīti par 
paveikto aprūpes centra klienti, 
šī darba autori, RITENI stūma pa 
celiņu pie pārējiem riteņiem. Kad 
ritenis tika novietots izvēlētajā 
vietā, pagasta pārvaldes vadītā-
jam tika pasniegta ‘’Dāvinājuma 
apliecība’’.

Šis ritenis ir īpašs, jo tā autori 
paši ir īpaši. Skatoties uz šo rite-
ni, neviens pat

neiedomājās, ka riteņa vei-
dotājiem ir dažādas veselības 
problēmas un kustības

ierobežojumi. Varam tikai 
apbrīnot, slavēt un cienīt viņu 

darbu. Paldies: idejas autoram, 
VSAC ‘’Latgale’’ filiāles ‘’Li-
tene’’ interešu pulciņa audzinātā-
jam Jānim Dergačam, projektu 
izpildītājiem, VSAC ‘’Latgale’’ 
filiāles ‘’Litene’’ klientiem –  
Aleksandram Krepkijam, 
Staņislavam Kuvaicevam, 

Jevgēnijam Meļihovam, 
Vladimiram Kuzņecovam,  
Aivaram Pūrītim, Eināram Lanc-
manim, projekta atbalstītājiem, 
VSAC ‘’Latgale’’ filiāles ‘’Li-
tene’’ darbiniekiem: Arvīdam

Pušpuram, Ojāram Mežku-
tam un Kārlim Virsim.

RANKAS PAGASTĀ

Vita Lāčkāja-Krūmiņa, 
Gulbenes novada domes  
Attīstības un projektu nodaļas 
projektu vadītāja

2014.gadā Gulbenes no-
vadā tika izveidota Reemi-
grācijas komisija ar mērķi 
apzināt esošo situāciju novadā, 
kā arī veidot un uzturēt saik
ni ar ārvalstīs dzīvojošajiem 
novadniekiem, plānojot dažā-
dus pasākumus un aktivitātes, 
tādējādi sekmējot Reemigrāci-
jas atbalsta pasākumu plāna 
2013. – 2016.gadam ieviešanu 
un īstenošanu.

2015.gadā tika uzsākta vairā-
ku aktivitāšu īstenošana. Laika 
periodā no 30.jūlija līdz 8.augus-
tam Rankas pagastā norisinājās 
10 dienu gara vasaras nometne 
Latvijā un ārvalstīs dzīvojoša-
jiem latviešu bērniem. Kopumā 
tika uzņemti 30 bērni, no ku-
riem 17 bija ārvalstīs dzīvojošie 
bērni no 7 dažādām valstīm – 
Spānijas, Īrijas, Igaunijas, Mal-
tas, Anglijas, Beļģijas un Vāci-
jas. Nometnes laikā dalībnieki 
izzināja saulgriežu svinēšanas 
tradīcijas Latvijā, apgūstot lat-

viešu tautas dejas un dziesmas, 
kā arī devās ekskursijās gan pa 
Vidzemes reģionu, gan uz Latvi-
jas galvaspilsētu Rīgu. Aktivitāšu 
īstenošanas rezultātā tika attīstīta 
un veicināta bērnu interese par 
dabas un kultūras mantojumu, kā 
arī sekmēta Latvijas vēstures un 
valodas apguve. 

Nometne tika īstenota pro-
jekta „Vasaras nometne Latvi-
jas un diasporas bērniem „Saule 
meta zelta loku”” ietvaros (līgu-
ma identifikācijas Nr.2015.LV/
SP/18/07). Projekta izmaksas 
100 % apmērā tika segtas no 
valsts budžeta līdzekļiem.

 Vienlaikus Rankas pamat-

skola ir uzsākusi inovatīvas ne-
formālās tālmācības programmas 
diasporas bērniem latviešu valo-
das un sociālo zinību apguvei 
īstenošanu. Programmas mērķis 
ir sekmēt latviešu valodas ap-
guvi un izpratni par piederību 
Latvijai, kā arī veicināt pozitīvu 
attieksmi pret to. Sākotnēji pro-
grammā iesaistījās 4 bērni no 
Lielbritānijas un Īrijas, bet šobrīd 
interesentu skaits pieaudzis līdz 
21 bērnam no 8 dažādām valstīm 
(Lielbritānija, Īrija, Zviedrija, 
Austrālija, Vācija, ASV, Itālija, 
Spānija). 

TIRZAS PAGASTĀ

Tiek veicināta ārvalstīs dzīvojošo tautiešu  
saikne ar Latviju

Ar raitu deju soli Polijā
Dace Barkovska

Septembra sākumā Tir-
zas kultūras nama vidējās 
paaudzes deju kolektīvs devās 
uz Polijas pašvaldību Kenčinu, 
lai piedalītos Tautu kultūras 
festivālā. Pasākumu kuplināja 
arī dalībnieki no Kaļiņingradas, 
Lietuvas un Polijas.

Atpūtas brīdī mēs apskatī-
jām baznīcu, pili un pabijām 
zirgu stallī un pie ezera. Patiess 
prieks, ka pēc mūsu priekšne-
suma skatītāji neskopojās ar 
aplausiem, pie mums nāca arī citi 
festivāla dalībnieki un skatītāji, 

izsakot komplimentus par atrak-
tīvu dejošanu.

Savukārt mēs sakām paldies 
gidei Edītei un tulkam - dejotā-

jam Intam. Liels paldies Gul-
benes novada pašvaldībai par 
iespēju nokļūt Polijā.
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Gulbene – “mazā Brisele” Euroweek jeb projekta dienasgrāmata

17. septembris – delegāciju 
ierašanās Gulbenē. 

18. septembris - mums vi-
siem ļoti nozīmīga un ilgi gaidīta 
diena, kad Euroweek kopā pul-
cēja 19 valstu delegācijas. Ar 
svinīgu pasākumu pie ģimnāzi-
jas tika ieskandināts Euroweek 
sākums, visus priecēja Mūzikas 
skolas orķestra spēle, svinīgi 
tika pacelts foruma karogs, gaisā 
tika palaisti baloni un izskanēja 
svinīgas uzrunas. Pēc tam vi-
sas delegācijas vienojās gājie-
nam no ģimnāzijas uz kultūras 
centru. Pasākumā dalībniekus 
priecēja deju grupas “Rūsiņš” 
un “Zelta Rūsiņš”, koris “Sil-
ver”, folkloras grupa “Pērlis”, 
reperis Andis Dobris jeb Stobrs, 
soliste Sabīne Krilova, pasāku-
mu vadīja ģimnāzijas absolventi 
Vanda Kanaviņa, Kārlis Ka-
rolis, Gundega Ķikuste, Sandis 
Sukurs, Kate Annija Ročāne un 
skolas prezidents Alvis Aman-
tovs. Pasākums saviļņoja un 
aizrāva, sniedza daudz pozitīvu 
emociju un vienoja visus dalīb-
niekus kopīgai nedēļai. Pasā-
kuma noslēgumā izskanēja Eu-
roweek himna. Mūsu pilsētu 
Gulbeni viesskolēni iepazina 
interaktīvā spēlē “Pilsētu orien-
tēšanās”, spēles gaitā skolēni 
pabija saldumu veikalā “Lai-
ma”, ugunsdzēsēju depo, kā arī 
apskatīja Brīvības pieminekli. 
Skolotāji tika aicināti piedalīties 
Eiropas dārza stādīšanā –  varam 
priecāties par vēl vienu sakoptu 
vietu mūsu pilsētā. Vakarā visi 
pulcējās uz nacionālo ēdienu 
“parādi”. Tā bija ļoti laba iespē-
ja nobaudīt katras valsts tradi-
cionālos ēdienus, kā arī mums 
– vidzemniekiem- atklāt sklan-
duraušus.

19. septembris – kultūras 
mantojuma diena. 19 Eiropas 
valstu delegācijas Vecgulbenes 
muižas parkā priecēja skatītājus 
ar jautru dziedāšanu, dejošanu 
un deva iespēju skatītājiem 
ielūkoties savas tautas tradīcijās 
un vērtībās, kā arī ļāva uz mirk-
li izjust katras valsts burvību. 
Priekšnesumi bija pārdomāti 
un katrā no tiem bija jūtams at-
tiecīgās valsts raksturs, īpatnības, 
tradīciju un vērtību apkopo-
jums.  Šajā dienā mūsu viesiem 
bija iespēja ar Bānīti doties uz 
Kalnienu, bet pēc tam iepazīt 
senus amatus un vērtības Ates 
muzejā. Darbošanās notika 19 
darbnīcās – skolēniem bija iespē-
ja vērot un izmēģināt savu roku 
graudu malšanā, linu apstrādē, 
labības kulšanā, ābolu mizošanā, 
kartupeļu rīvēšanā, svēršanā ar 
bezmēnu, naglu kalšanā, veļas 
mazgāšanā, pīnīšu pīšanā, aušanā 
(ar studijas “Sagša” meistaru at-
balstu tika darināts Euroweek 
dekors), pastaliņu gatavošanā,  
muzicēšanā, latvju zīmju at-
pazīšanā. Par cienastu gādāja 

pankūku darbnīca un pasākuma 
noslēgumā visi tika aicināti uz 
siltu zupu un noslēguma danci. 
Skaisti izdevās valstu karogi no 
dabas materiāliem, jo Latvijas 
rudens mūs lutināja ar saulainu 
laiku un krāsu bagātību. 

20. septembris – ekskursija 
uz Vidzemi. Maršruts – Gulbene 
– Āraiši - Sigulda – Saulkrasti 
– Gulbene. Par neaizmirstamu 
piedzīvojumu viesiem kļuva no-
brauciens pa bobsleja trasi, kā 
arī vizināšanās ar vagoniņu. Daži 
drosmīgie izbaudīja peldi jūrā. 

21. septembris – diena Gul-
benes novada valsts ģimnāzijā.  
Skolēni tika aicināti diskutēt 
par aktualitātēm Eiropā – gan 
politiskiem, gan ekonomiskiem 
jautājumiem. Diskusijas vadī-
ja Rīgas Stradiņa universitātes 
politikas studenti, pēc tam seko-
ja sporta aktivitātes, kā arī Eu-
roweek kora mēģinājums. Sporta 
dienu atklāja skolas absolventi 
Artūrs Brūniņš un Daumants 
Dreiškens. Daudzi skolēni iz-
mantoja izdevību iegūt kopīgu 
foto ar Soču 2014 olimpiādes 
sudraba medaļas  ieguvēju  
Daumantu Dreiškenu. Noslēgu-
ma pasākumā visi pulcējās uz 
karoga nodošanu Rumānijas 
delegācijai (Euroweek 2016 
saimniekiem). Katras valsts 
delegācija par piemiņu  saņē-
ma mazu fragmentu no karoga- 
vimpeli.  Uzstājās Euroweek ko-
ris  un no gaismiņām zālienā tika 
izveidots vārds “EUROWEEK”.  
Pasākuma dalībnieki varēja 
baudīt  dūdu un bungu grupas 
“Auļi” sniegumu, kā arī visi at-
skatījās uz nedēļas notikumiem 
skolotājas Ligitas Zitānes saga-
tavotajā videofilmā, pēdējais 
pārsteigums – kūka ar Euroweek 
emblēmu. Skolēniem bija iespē-
ja atpūsties deju vakarā, bet 
skolotāji pulcējās uz saviesīgām 
vakariņām, kurās izskanēja 
daudz pateicības vārdu un skolas 
saime jutās gandarīta par paveik-
to. 

22. septembris –  Rīgas 
die na. Mūsu viesiem tika dota 
iespēja iepazīt Rīgu un pabūt 
mums visiem nozīmīgos objek-
tos   – Gaismas pils, Stūra māja, 
Vecrīga. Viesskolēnu grupas 
koordinēja un vadīja ģimnāzijas 
absolventi. 

23. septembris – vie siem 
– došanās mājup. Mums – 
ģimnāzijas saimei – skaistas at-
miņas, daudz pozitīvu emociju, 
pārdomu, atklājumu. Paldies par 
atbalstu Gulbenes novada domei, 
paldies sakām visiem un ka-
tram cilvēkam par atsaucību, ie-
drošinājumu, uzmundrinājumu. 
Mēs lepojamies ar mūsu pilsētu 
Gulbeni un mūsu mazo Latviju!

Cieņā – Gulbenes novada 
valsts ģimnāzijas saime 

Vislielāko atzinību izpelnījās 
šā gada jaunums Euroweek 

projektā – katras valsts  
karogu veidošana no  

ziediem. Vēlāk ikviens  
vēlējās nofotografēties pie 
savas valsts krāšņā ziedu 

karoga. Paldies idejas  
autorei un Euroweek  
dvēselei – skolotājai  

Aleksandrai Birkovai

Laipni aicināti Eiropas 
bufetē! Piektdienas vakarā 
skolas ēdamtelpa pildījās ar 

visdažādākajiem ēdieniem no 
divdesmit valstu virtuvēm – 
tik dažāda un interesanta!
Eiropas dārzs Gulbenē ir 

tapis! Tagad to ikviens var 
aplūkot un novērtēt.  

Saudzēsim un pieskatīsim šo 
brīnišķīgo dāvanu pilsētai, 

kas krāšņi uzziedēs pavasarī!

Kultūras mantojuma dienā 
valstu delegācijas sniedza 

aizraujošus  
priekšnesumus, tā parādot 

savas valsts nacionālās 
bagātības un to  

daudzveidību. Skanēja 
dziesmas un priecēja raits 

deju solis 
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Būt atbildīgiem

Sarmīte Nikandrova,  
nometnes „Raibā vasara” 
vadītāja 

Latvijas vides aizsardzības 
fonda un Gulbenes novada 
domes atbalstītajā projektā 
„Iepazīsti un mācies palīdzēt!” 
(reģ. nr. 108/268/2015) Stāme-
rienas pamatskolas vasaras 
nometnes „Raibā vasara” 
dalībnieki satikās augusta 
otrajā pusē, sadraudzējās un 
kopīgās aktivitātēs iepazi-
na vidi, kurā mēs dzīvojam. 
Dažādas dzīves prasmes 10-15 
gadīgiem Stāmerienas, Gul-
benes skolu jauniešiem, kā arī 
di viem puišiem no Anglijas ie-
pazīt un apgūt palīdzēja pedago-
gi un brīvprātīgie palīgi. Tie, kas 
parādīja īpašu ieinteresētību dar-
ba uzdevumu izpildē, noslēgumā 
saņēma pateicību saviem no dar-
ba vadītājiem.

Kopīgā darbā ar pagasta jau-
niešiem Viļa Birznieka vadībā 
pretī Stāmerienas pamatskolai 
tika uzlabota un sakārtota ezer-
mala – izpļautas un krastā iz-
vilktas niedres, uzbūvēta laipa uz 
plastmasas pontoniem, kas tiks 
ielikta ūdenī tikai vasaras sezo-
nas laikā, atjaunota pārģērbšanās 
vieta.

Mākslas pedagoģe Rudīte 
Liepiņa rosināja nederīgām lie-
tām dot jaunu veidolu. Tā rezul-
tātā taku līdz ezeram tagad at-
dzīvina vairāki vides objekti.

Baiba Pušpure un Guntis 
Laizāns nometnes dalībniekus 
iepazīstināja ar meža bagātībām, 
mācīja veidot mākslīgās ligz-
das pīlēm un pagatavot putnu 
būrīšus, ko izvietoja skolas teri-
torijas kokos, kā arī guva sākot-
nējās prasmes pārbaudīt un iztīrīt 

esošos būrīšus.
Sportiskās aktivitātēs pagā-

ja pēcpusdienas kopā ar Gunu 
Ģērmani – sporta spēles, orien-
tēšanās, pārbaudīta  prasme 
noturēties zirgam mugurā, bet 
brauciens ar velosipēdiem uz 
Litenes atkritumu poligonu 
„Kaudzītes”, lika aizdomāties 
par to, ka varbūt viss, kas tiek 
vests uz izgāztuvēm, nebūt nav 
tikai atkritumi. 

Datorklasē jaunieši 
pārliecinājās par savas 
ekoloģiskās pēdas nospiedumu. 
Iepazīstoties ar testa rezultātiem, 
protams, radās interese par sap-
rātīgu resursu izmantošanu. Ir 
jautājumi - jāmeklē atbildes.

Nometnes dalībnieki jau-
ku vakaru pavadīja, iepazīs-
tot saimniecības „Dzelzavieši” 
darbību un atpūtas iespējas, bet 
noslēguma dienā atpūtas kom-
pleksā „Rakši” Peintbola parka 
puišu vadībā savu spēku, drosmi 
un veiklību pārbaudīja peintbolā, 
disku golfā un loka šaušanā.

Sešās dienās jaunieši iepazi-
na daudz aktīvu cilvēku, sava 
darba entuziastu.

Par to, lai nometnes dalīb-
nieki varētu darboties un at-
pūsties rūpējās Stāmerienas pa-
gasta pārvalde, nodrošinot mūs 
ar autobusu.

Lai arī vasara ir pagāju-
si un atsācies mācību process, 
mūs katru pavada atmiņas par 
saulaino vasaru. Nometnes jau-
niešu paveiktais ir ieguldījums 
nākamajām vasaras sezonām un 
aicinājums saudzēt, kopt un piln-
veidot šo atpūtas vietu. Katrs 
sakopts stūrītis ir dāvana mums 
pašiem, sagaidot Latvijas simt-
gadi. 

Saņem Vītola stipendijas
Nodibinājums „Vītolu fonds”

670 studenti no visiem Latvi-
jas novadiem studē ar Vītolu fon-
da administrētajām stipendijām 
2015./2016.mācību gadā.

Jauna mācību gada sākums ir 
arī brīdis, kad prieks un cerības 
tik daudzu cilvēku acīs liecina, 
ka Vītolu fondam ir pamatots 
iemesls lepoties ar 1906 sti-
pendiātiem, kas 13 gadu laikā jau 
ieguvuši augstāko izglītību. Šo-
gad ar 189 ziedotāju stipendijām 
studē 670 stipendiāti. Stipendijās 
plānots izmaksāt 1 045 000  eiro. 
Vītolu fonds administrē 23 uzņē-
mumu, 15 fondu, 15 organizāciju 
un 139 privātpersonu stipendijas. 
Godinot ziedotājus, Vītolu fonds 
stipendijas sauc ziedotāju vārdā. 

No Gulbenes novada šajā 
mācību gadā ar Vītolu fonda ad-
ministrētajām stipendijām studēs 
12 jaunieši, to vidū ir 5 jaunie 
stipendiāti, kas septembrī uzsāk 
studijas – Jānis Guobis (Puteņu 
ģimenes stipendija), Guntis Ši-
vars (Jura Vītola R. piemiņas sti-
pendija), Anda Kablukova (SEB 

stipendija), Dita Augule (ERGO 
stipendija) un Matīss Andrejs 
Obrumāns (Asjas un Berndta 
Everts piemiņas stipendija).

Kopš Vītolu fonda dibi-
nāšanas 13 gadu laikā no Gul-
benes novada ar stipendijas at-
balstu studējuši 60 jaunieši.

Patiesībā tas ir tik vienkārši 
- tikai vajag mīlēt. Savu zemi. 
Cilvēkus. Savējos. Tos, kurus 
Liktenis licis sastapt un kuru acīs 
satopoties arvien mirdzēs prieks 
un pateicība.. Par palīdzību. Par 
uzticēšanos. Bet visvairāk par 
mīlestību, kura pasaulei ļauj 
griezties pareizajā virzienā.

Vītolu fonds dibināts 2002.
gadā ar mērķi stipendiju veidā 
atbalstīt centīgus, spējīgus, 
bet maznodrošinātus jauniešus 
izglītības iegūšanā. 

Pieteikšanās 2016./2017.
mācību gada stipendijām sāksies 
2016.gada 15.janvārī un ilgs līdz 
1.03.2016. 

Gulbenes novada Bērnu un jaunatnes 
sporta skola uzņem audzēkņus

Gulbenes novada Bērnu un 
jaunatnes sporta skola uzņem 
audzēkņus 2015./2016.m.g. 
Aicina bērnus un jauniešus 
uzsākt treniņus sešu dažādu 
sporta veidu nodaļās.

Basketbola nodaļā:
Treneris Artūrs Brūniņš 

(Gulbenē)
Trenere Vija Kalniņa  

(Gulbenē)
Treneris Dainis Mikolajs 

(Gulbenē)
Treneris Sandis Dzērve  

(Gulbenē, Stāmerienā, 
 Jaungulbenē)
Volejbola nodaļā:

Trenere Līvija Grīnberga  
(Lizumā)

Trenere Sandra Vaivode 

(Gulbenē)
Trenere Solvita Vīcupa  

(Gulbenē)
Trenere Ārija Samsonova 

(Gulbenē)
Futbola nodaļā:

Treneris Dainis Tašiņš  
(Gulbenē)

Orientēšanās nodaļā:
Trenere Sarmīte Gobiņa 

(Gulbenē)
Treneris Aigars Bērziņš  

(Lejasciems, Lizums)
Vieglatlētikas nodaļā:

Treneris Voldemārs Mezītis 
(Gulbenē)

Trenere Irēna Aizpure  
(Gulbenē)

Treneris Arnis Cāns  
(Gulbenē, Jaungulbenē,  

Galgauskā)
Treneris Mārcis Rudzītis 

(Tirzā)
Treneris Jurijs Svetlovs 

(Rankā)
Treneris Jurijs Gjačs  

(Druvienā)
Distanču slēpošanas 
biatlona nodaļā:

Trenere Lāsma Gabdulļina 
(Lejasciems)

Trenere Līga Berkolde  
(Beļava)

Trenere Solvita Brezinska 
(Gulbene)

Adrese: Skolas iela 10A, 
Gulbene.

K o n t a k t i n f o r m ā c i j a :  
tālrunis 64473455, e-pasts: 
sports@gulbene.lv.

SPORTA ZIŅAS
*No 7. līdz 13. septembrim 

visā Eiropā un pirmo reizi Lat-
vijā norisinājās Eiropas Sporta 
nedēļa. Gulbenieši arī pieņēma 
izaicinājumu būt aktīviem un vi-
sas nedēļas garumā sportoja.

Pirmdiena sākās ar Gulbenes 
3.pirmsskolas izglītības iestādes 
“Auseklītis” audzēkņu fiziskām 
aktivitātēm sporta centrā. Pēc 
kopīgas iesildīšanās, bērni dar-
bojās piecās “stacijās”, kur bija 
iespēja skriet, lēkt, mest un ķert.

Otrdien pie Gulbenes kultūras 
centra visiem bibliotēkas un 
kultūras centra darbiniekiem tika 
organizēta kopīga pusdienlaika 
vingrošana. Patīkami, ka vingro-
ja gan lielākā daļa darbinieku, 
gan iesaistījās arī daži garāmgā-
jēji, kas radīja papildus stimulu 
atkārtot šādas nodarbes.

Trešdienas rīta cēlienā Gul-

benes sporta centrā ekskursijā 
ar sportisku “piesitienu” bija 
ieradušies Gulbenes 1.pirmss-
kolas izglītības iestādes bērni, 
kas savā “dārziņā” visas nedēļas 
garumā arī aktīvi iesaistījās Ei-
ropas sporta nedēļā.

Trešdienas pusdienlaikā noti-
ka kopīga vingrošana pie sociālā 
dienesta visiem tā darbiniekiem.

Ceturtdien, pie Gulbenes 
novada domes uz kopīgu izkus-
tēšanos pavingrojot, tika aicināti 
novada domes un pilsētas pārval-
des darbinieki. 

Piektdien sporta centrā tika 
organizēta sporta diena Gulbenes 
vidusskolas audzēkņiem. Jau-
nieši varēja izpausties dažādās 
stafetēs ar kustību attīstošām un 
nostiprinošām prasmēm. 

Sestdien “Gulces Gēns” teri-
torijā norisinājās Vislatvijas Spē-

ka diena, kad ikviens Latvijas 
iedzīvotājs varēja apliecināt savu 
fizisko aktivitāti ar pievilkšanos 
pie stieņa. Gulbenē piedalījās 83 
dalībnieki, kas kopumā pievilkās 
906 reizes. Jāpiebilst, ka pēc in-
dividuālajiem rekordiem gulbe-
nietis Vilnis Lamsteris pievilkās 
41 reizi, kas ierindoja viņu starp 
pieciem labākajiem visā Latvijā. 
Kopumā Latvijā tika uzstādīts 
jauns rekords – 96 030 pie-
vilkšanās reizes.

Visbeidzot svētdiena bija 
paredzēta aktivitātēm svaigā 
gaisā – nūjošana. 

*Sporta kalendārs
11.10. Tautas skrējiens “Gul-

benes apļi” un soļošanas sa-
censības

24.10. Gulbenes iestāžu un 
uzņēmumu sporta spēles.

TŪRISMA ZIŅAS
*10. oktobrī ekskursija uz 

Līgatni.
Gulbenes tūrisma un 

kultūrvēsturiskā mantojuma 
centrs organizē un aicina doties 
ekskursijā 10. oktobrī uz Līgat-
ni. Ekskursijā plānots apmeklēt 
Padomju laika slepeno bunkuru, 
Pasaku māju, Vienkoču parku, 
kā arī uzzināt visu nepieciešamo 
informāciju ekskursijā pa pilsētu. 

Visa informācija pa t. 
26557582. Vietu skaits iero-
bežots, tāpēc lūgums pieteikt 
savu dalību līdz 8.oktobrim.

*Suvenīru konkurss
Gulbenes tūrisma un 

kultūrvēsturiskā mantojuma cen-
tra izsludinātā suvenīru piedāvā-

juma konkursa ideju iesniegšanas 
termiņš tiek pagarināts līdz 
2.novembrim. Aicinām ikvienu 
interesentu radīt Gulbenes no-
vada raksturojošu suvenīru! Ar 
konkursa nolikumu iespējams 
iepazīties www.visitgulbene.lv.

*Gulbenes atlaižu karte
Sākusies aktīvā koncertu se-

zona. Iegādājoties GULBENES 
SUVENĪRU ATLAIŽU KARTI, 
tās īpašnieks saņem no 5% līdz 
50% atlaidi 50 īpašiem piedāvā-
jumiem. Tajā skaitā uz Vidzemes 
koncertzāles “Cēsis” un Latgales 
vēstniecības “Gors” organizēta-
jiem koncertiem. Aicinām iz-
mantot šo iespēju un rudens–zie-
mas sezonu pavadīt interesanti un 

aizraujoši! GULBENES KARTI 
var iegādāties Gulbenes tūrisma 
un kultūrvēsturiskā mantojuma 
centra telpās Ābeļu ielā 2. Sīkāka 
informācija www.visitgulbene.lv 
vai pa tālr.26557582.

Zaļais tirdziņš 
“Nāk rudentiņ(i)s...” Zaļais 

tirdziņš 17. oktobrī. plkst. 9:00 
-13:00 Jaunatnes parkā, lie-
tus gadījumā Centrālajā skvērā 
(Ābeļu iela 2). Tirdziņā varēs 
iegādāties dažādas rudens veltes, 
kā arī pašdarinātas skaistumlie-
tiņas. 

Informāciju sagatavoja PA 
“Gulbenes tūrisma un kultūrvēs-
turiskā mantojuma centrs” 
darbinieki

Sveķu skolas futbolisti iegūst  
republikas kausu
Inta Aizkalniete,  
Sveķu internātpamatskolas 
skolotāja

17. septembrī Rīgas 
Olimpis kajā sporta centrā no-
tika Latvijas Speciālās Olim
piādes finālsacensības futbolā. 
Sacensībās piedalījās 10 labākās 
komandas no pieciem Latvijas 
reģioniem. Sveķu internātpamat-
skolas komanda trenera Aigara 
Laša vadībā savā reģionā izcīnīja 
1. vietu un ieguva tiesības cīnīties 

finālā. Spēles tiesāja neatkarīgi 
tiesneši no Latvijas futbola fede-
rācijas.

Lai spēles ritētu raitāk,  ko-
mandas tika sadalītas divās 
apakš grupās:

 „A” grupa - Sveķi, Liel-
platone, Dzirciems, Baltinava, 
Spāre;

 „B” grupa – Rīga- 4, Dzelza-
va, Jūrmala, Pelči, Laža.

  „A” grupā spēcīgākās ko-
mandas bija Sveķi un Lielpla-

tone, „B” grupā  - Rīga- 4 un Jūr-
mala. Pusfinālā uzvarēja Sveķu 
skolas futbolisti un Rīga- 4 ko-
manda. Šīs komandas turpināja 
cīņu finālā. 

Finālmačā Sveķu internāt-
pamatskolas komanda parādīja 
izcilu sniegumu, ar rezultātu 6 : 
1 sagraujot rīdziniekus, un otro 
gadu pēc kārtas ieguva LSO fut-
bola kausu. 
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Atkal aicina Grāmatu 
starts

Solvita Lībere,  
Gulbenes bērnu bibliotēkas 
vadītāja

Iesaistoties LNB atbalstīta-
jā programmā Grāmatu starts 
pagājušā gada pavasarī, bijām 
gandarīti par vecāku atsaucību 
darbojoties kopā ar mazajiem 
Gulbenes bērnu bibliotēkā.

Grāmatu starts ir mazajiem 
trīsgadniekiem domāta program-
ma, kuras gaitā mazuļi kopā ar 
vecākiem apmeklē bibliotēku 
– iepazīstas ar to, darbojas kopā 
ar vecākiem un bibliotekārēm. 
Pagājušā gada februārī arī Gul-
benes bērnu bibliotēka iesaistījās 
šajā programmā un četras sest-
dienas aktīvi darbojās. Pēdējā 
nodarbībā bērnus apciemoja arī 
programmas talismans Pūčulēns, 

kurš bērniem uzdāvināja mugur-
somu nākamajiem bibliotēkas ap-
meklējumiem un grāmatiņu kopā 
ar spēļmantiņu, arī Pūčulēnu.

Arī šajā mācību gadā aicinām 
vecākus pieteikt bērnus nodar-
bībām bērnu bibliotēkā, kuras 
sāksies 10.oktobrī un notiks čet-
ras sestdienas pēc kārtas, plkst. 
11:00. Nodarbības būs domātas 
bērniem no 3 līdz 4 gadu vecu-
mam un notiks vienu stundu 
kopā ar vecākiem.  Pēdējā no-
darbībā mazuļi saņems īpašās 
mugursomiņas un grāmatiņas. 
Gaidāmi arī pārsteigumi! 

Pieteikšanās iespējama zva-
not – 64473266, rakstot e-pastu 
– solvita.libere@gulbenesbiblio-
teka.lv vai atnākot uz Gulbenes 
bērnu bibliotēku darba laikā no 
11:00 – 18:00 līdz 6.oktobrim.

Gulbenes bērnu bibliotēkā
Ingrīda Rubene,  
Gulbenes novada bibliotēkas 
galvenā bibliotekāre darbā ar 
bērniem

Aizvadītajā vasaras brīv-
laikā čaklākie grāmatu lasītā-
ji kļuva par Bērnu žūri-
jas ekspertiem. Lasīšanas 
veicināšanas programmā 
”Bērnu, jauniešu un vecāku 
žūrija”, var iesaistīties ikviens, 
kam patīk lasīt grāmatas. 
Gulbenes bērnu bibliotēka šajā 
lasīšanas mērķprogrammā ie-
saistās jau 13 gadu! Katram eks-
pertam līdz gada beigām jāizla-
sa un jānovērtē sešas grāmatas. 
Vecumposmā 5+ bērniem tiek 
piedāvātas bilžu grāmatas, kuras 
var lasīt arī kopā ar vecākiem. 
Kolekcijas 9+ grāmatas aicina 
bērnus doties piedzīvojumu pa-
saulē, kā arī ceļojumā pa Eiropas 
lielākajām bibliotēkām. 11+ un 
15+ grāmatu kolekcijas pārsteigs 

ar grāmatu žanru dažādību kā 
pui šus, tā meitenes. Īpaši ai-
cinām vecākus iesaistīties „Vecā-
ku žūrijā” un kļūt par lasīšanas 
eks pertiem. 

Savukārt Runcis Misiņš pēc 
vasaras atpūtas aicina Gulbenes 
skolu 1. klašu skolēnus ekskursi-
jā uz bērnu bibliotēku. Kā jau vi-
siem zināms, kaķi ir ļoti aizņemti 
ar dažādām „savām darīšanām”, 
tādēļ aicinām skolotājas saskaņot 
ekskursijas laiku un datumu.

Bibliotēkas apmeklētājiem 
ir iespēja ne tikai lasīt grāmatas, 
žurnālus un avīzes, bet arī izman-
tot internetu. Kā liecina pētījumi, 
ar katru gadu internetu lietot sāk 
arvien mazāki bērni, tādēļ bieži 
rodas dažādas problēmas un 
pārpratumi. Latvijas Interneta 
asociācija „Net-Safe Latvia” un 
Drošāka interneta centrs izdevis 
lasāmgrāmatu par internetu 5-7 
gadus veciem bērniem „Vaifija 

skola”, kurā bērniem saprotamā 
valodā tiek stāstīts par iespē-
jām un draudiem interneta vidē. 
Oktobrī Gulbenes novada bib-
liotēkā tiks aicināti Gulbenes 
skolu jaunāko klašu skolēni un 
sagatavošanas grupu audzēkņi uz 
izglītojošām nodarbībām „Vaifija 
skola”. Grāmata jau ir pieejama 
Gulbenes bērnu bibliotēkā. Laip-
ni gaidīti!

Dižmūža piemiņai
Raitis Apalups

Pēc vairāk nekā 101 gada 
šaisaulē vadīta mūža 2.sep-
tembra pēcpusdienā savās 
tēva mājās Rankas pagasta 
„Jaunsaliņās” piekusa un stā-
ja pukstēt Antonijas Ozolas 
sirds. Pēdējā laikā viņa bija savu 
mīļo tuvinieku, īpaši dēla Artūra, 
aprūpēta un uzmanīta, bet mūža 
lielāko daļu aizgājēja rūpējās un 
turēja bēdu par visiem savējiem, 
kā arī daudziem citiem.

Antonijai piemita īpašs darba 
tikums, kas izpaudās gan māj-
saimniecībā, gan kolhoza laikā, 
strādājot slaucamo govju fermā, 
ierindojot viņu labāko rajona 
lopkopēju sarakstā un saņemot 
uzslavu Ernesta Lūša grāmatā 
„Tā veidojās Latvijas brūnā”. 
Līdztekus neatliekamajiem ik-
dienas darbiem bez kurnēšanās, 
bet ar sirdsprieku tika atrasts 
laiks, lai apmeklētu kādreiz 
slavenā Rankas ciema jauk-
tā kora mēģinājumus diriģenta 
Arvīda Pūpona vadībā, piedalītos 

kora sniegtajos koncertos un do-
tos uz Dziesmu svētkiem Rīgas 
Mežaparka estrādē. Esot kopā 
ar dziesmu, aizmirsās un izzuda 
smagajā fiziskajā darbā gūtais 
nogurums, atjaunojās enerģija.

Kā silti vasaras saules 
stari visus apņēma un sildīja  
Antonijas labestība un sirsnība, 
viņas možums un optimisms, kas 
saglabājās līdz pašai mūža noga-
lei.

No Antonijas Ozolas kā no 
dzidra avota varēja smelt spēku, 
izturību, gūt padomu, kā spītēt 
likstām un nedienām. No viņas 
varēja un varēs mācīties, kā turēt 
godā savas dzimtas tradīcijas, 
mīlēt sava tēva namu un savus 
tuvākos, nedarīt pāri nevienam 
cilvēkam, nevienai dzīvai radī-
bai.

Mūžs noslēdzies, kāds liels 
un varens mūžs. Ar darbiem 
apau dzis kā ozols smagām zīlēm, 
bet ar nāvi dzīve nebeidzas. 
Dusēs kapā maza daļa no kūsā-
jošās dzīvības – tik vien, cik 
zemes daļa. 

Grāmata par novadnieku

Raitis Apalups

Nesen izdevniecība 
„Neptūns” sērijā „Latvijas 
mākslas klasika”, kurā izdotas 
grāmatas par tādām izcilībām 
mākslā kā Aleksandra Beļcova, 
Kārlis Padegs, Vilhelms Purvī-
tis, Jānis Rozentāls, Konrāds 
Ubāns un citiem, izdevusi arī 
Valdas Knāviņas sarakstīto 
grāmatu „Voldemārs Irbe”. 
Tajā ir interesants, saistošs un 
daudzpusīgs stāstījums par Beļa-
vas pagasta „Maķīšu” mājās dzi-
mušo mūsu novadnieku, kurš 

savulaik tautā dēvēts par baskāji 
Irbīti un bijis leģendāra personī-
ba 20.gadsimta 20.-30.gados 
Rīgā.

Daudzkārt apbrīnotais un 
aprunātais, neapšaubāmi ta-
lantīgais mākslinieks dzimis 
1893.gada 13.novembrī Viļu-
ma un Lizetes Irbes ģimenē 
kā 7.dēls. Viņa bērnības gados 
ģimene pārceļas uz Rīgu un dzī-
vo trūcīgi. Lielpilsētā mazais 
Voldiņš uzsāk mācības latviešu 
pareizticīgo baz nīcas drau-
dzes skolā, kurā viņa sekmes ir 
visai pieticīgas. Vecākā brāļa 
mudināts un iedrošināts, zēns 
1908.gadā sāk mācīties Rīgas 
Daiļkrāsotāju palīdzības bie-
drības zīmēšanas un gleznošanas 
skolā, kurā par pasniedzēju 
strādā Jūlijs Madernieks. Pabei-
dzis šo skolu1911.gadā, Irbītis 
turpina mācības J.Madernieka 
zīmēšanas un gleznošanas darb-
nīcā. Šo darbnīcu apmeklēja arī 
vēlāk dižie Niklāvs Strunke,  
Romans Suta, Ansis Cīrulis,  
Kārlis Miesnieks. Iegūtās 
zināšanas ir nozīmīgas V.Irbes 

talanta pilnveidē. Jau 1914./15.
gada mākslas darbu izstādē viņa 
gleznas izstādītas blakus Jāņa 
Rozentāla, Jāņa  Roberta Tīlber-
ga, Burkarda Dzeņa un citu sla-
venu mākslinieku darbiem.

Valdas Knāviņas grāmatā par 
mūsu novadnieku ir daudz viņa 
darbu reprodukciju, fotogrāfiju, 
kurās redzams savdabīgais māks-
linieks, kurš ne tikai gleznojis, bet 
pievērsies arī rakstniecībai. Tajā 
viņa devums gan maznozīmīgs 
un nepelna īpašu ievērību.

Voldemārs Irbe ir tas mūsu 
novadnieks, kurš, manuprāt, ne-
pelnīti maz tiek pieminēts savā 
izcelsmes zemē. Lai grāmata 
par viņu rosina nekautrēties likt 
kādreizējo baskāji, bijušo beļa-
vieti minēt blakus bieži piemi-
nētiem Gulbenes novada diža-
jiem un nolikt kādu ziedu pušķi 
pie mākslinieka pieminekļaRīgā, 
Dailes teātra tuvumā vai uz viņa 
kapa Pokrova kapsētā, kurā at-
dusas arī teātra un kino zvaigzne 
Vija Artmane. 

Valodu konkursiņš
Indra Logina, 
Europe Direct informācijas cen-
trs Gulbenes novada bibliotēkā

Rudens vakari kļūst 
garāki, tāpēc īstais laiks pa-
kustināt smadzenes. Atbildot 
uz 10 jautājumiem, uzzināsiet 
ko jaunu un interesantu, kā arī 3 
precīzāko atbilžu autori (ja tādu 
būs vairāk, tad izlozes kārtībā) 
saņems vērtīgas balvas – valo-
du apguves spēles, ko varēsiet 
spēlēt ar draugiem un ģimenes 
locekļiem!  Dalībnieku vecums – 
neierobežots! 

Konkursu organizē Europe 
Direct informācijas centrs Gul-
benes novada bibliotēkā, atzīmē-
jot Eiropas valodu dienu. 

Konkursa jautājumi

1. Ko nozīmē „Ako običaķe”? 
Kādā valodā tas ir?

2. Kurā Eiropas valstī bieži 
svētku laikā var redzēt uzrakstu 
„Kopiaste”.? Ko tas nozīmē?

3. No kāda vārda atvasināts 
vārds „Luksemburga”?  Ko 
nozīmē šis vārds?

4. Zemnieki Polijā šo mūzikas 
instrumentu sauca par poļu kokli. 
Kā to sauc mūsdienās?

5. Ko nozīmē horvātu naudas 
vienības kuna nosaukums ?

6. No dotajiem vārdiem iz-
veido latviešu tautas sakām-
vārdu:  ir, nekā, cilvēka, asāka, 
mēle, cirvis.

7. Kurā ES valstī runā arī fri-
ulu un sardu valodās?

8. Kura ir jaunākā oficiālā ES 

valoda?
9. „It’s raining cats and dogs”. 

Kāda ir iespējamā šī angļu valo-
das  teiciena rašanās versija ? Kā 
saka latvieši šādā situācijā? 

10. Kuras valodas ir vis-
senākās no dzīvajām indoei-
ropiešu valodām?

Atbildes sūtiet uz e-pastu 
vija@gulbenesbiblioteka.lv vai 
arī iesniedziet klātienē Gulbenes 
novada bibliotēkā, 1.stāvā,  līdz  
5.oktobrim.  Lūdzu, norādiet  
vārdu, uzvārdu un telefona nu-
muru. 

Elektroniski konkursa jautā-
jumi šeit : www.gulbenesbib-
lioteka.lv . Tuvāka informācija 
-  t.64471335. Labu veiksmi! 

Pēc pieredzes uz Dāniju
Jana Igaviņa,
Gulbenes novada domes  
sabiedrisko attiecību speciāliste

Šī vasara vairākiem Gul-
benes novada senioriem ir 
bijusi nozīmīga un interesan-
ta – kā nekā pabūts Dānijā, 
atbildot uz Temas – Gulbenes 
sadraudzības pilsētu biedrības 
ielūgumu. Nedēļas garumā abu 
pilsētu seniori apmeklēja dažā-

das institūcijas, kas strādā ar 
senio riem un vecajiem cilvēk-
iem, vairāk uzzināja par sociā-
lo sistēmu šajā valstī, iepazina 
dažādas sporta un brīvā laika ak-
tivitātes,  dalījās pieredzē, kāda ir 
dzīve pensijas vecumā Latvijā un 
Dānijā un diskutēja, kā atrast sev 
piemērotu nodarbi un būt sociā-
li aktīvam vecumdienās. Vairāk 
par iespaidiem Dānijā nākamajā 
izdevumā.
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Piedalās sporta spēlēs

Biruta Kozlovska,  
GNIB valdes locekle 

Gulbenes novada invalīdu 
biedrība  piedalījās Latvi-
jas sporta spēlēs cilvēkiem ar 
īpašām vajadzībām, kas no-
tika Medņevā. Spēlēs piedalī-
jās 9 komandas no Cēsīm, 
Valmieras, Limbažiem, Valkas, 
Alūksnes, Gulbenes, Balviem 
(2 komandas) un Medņevas. 
Pavisam bija jāizpilda septiņas 
sporta disciplīnas. Mūsējo ko-
manda pārliecinoši ieguva uz-
varu ratiņbraukšanā ar bum-
bu, šautriņu mešanā un zābaka 
mešanā. Līdz uzvarai pietrūka 
tikai viena punkta, bet vienalga 
mājup pārbraucām ar godpilno 
otro vietu, kausu un diplomu. 
Pirmo vietu ieguva mājinieki 
Medņeva, bet trešie -  valmie-
rieši. Individuālajā vērtējumā 
mūsu komandas pārstāvjiem 
trīs pirmās vietas. Ainārs Mel-
nis - ratiņbraukšana ar bumbu,  
Kristaps Ķulis – šautriņās un zāba-
ka mešanā. Gribas teikt paldies 
visiem komandas dalībniekiem, 
kuri cīnījās godam: Voldemāram 
Pērko nam, Atālam Vajevskim, 
Ansim Kļaviņam, Aināram Mel-
nim, Kristapam Ķulim, Pēterim 
Boroduško, Uldim Krievam un  
Pēterim Kozlovskim.

Staru kultūras namā notika 
„Sportiskais jampadracis”, kurā 
ikvienam dalībniekam tika dota 
iespēja izpausties arī individuāli. 
Šajās aktivitātēs piedalījās 7 ko-
mandas no Balviem, Alūksnes, 
Neredzīgo biedrības un mēs paši. 
Šo aktivitāšu mērķis – kustību 
un domāšanas rehabilitācija: cik 
aktīvi darbojas  roku kustības, 
cik ātri varam salikt puzli, neo 
kubu, kā protam darboties ar 
vingrošanas nūjām un bumbām.  
1.vietu ieguva Gulbenes koman-
da, 2. un 3.vietu - Alūksne. Visi 
bija apmierināti, jo katra koman-
da saņēma balvas. Liels paldies 

jāsaka Gulbenes 2.vidussko-
las skolotājai Ditai Grigorei, jo 
arī šīs skolas bērniem tika dota 
iespēja piedalīties. Otrās vidus-
skolas  meitenes Annija Sintija 
Toma, Aiva Kozlovska, Simona 
Anna Cāne, Enija Baumgarte, 
Agija Drebeinika ļoti labi ie-
jutās tiesnešu lomā. Vislielākais 
paldies sakāms Daukstu pagasta 
vadītājam Uldim Doņukam par 
sapratni un atbalstu,  šoferim 
Andim Grozam. Padies Ievai 
Vagentrocei, Astrīdai Vilciņai un 
visiem pārējiem, kuri piedalījās 
un atbalstīja šo pasākumu.

Ekskursijā apmeklējām 
Alūks ni un bijām patīkami 
pārsteigti, ka tepat blakus novadā 
ir tik daudz ko redzēt. Noslēgu-
mam tuvojas apgleznošanas 
projekts, kur šī projekta ietvaros 
apgleznotos darbus ikvienam būs 
iespēja aplūkot, tāpēc sekojiet in-
formācijai biedrības mājas lapā 
www.gnib.ucoz.lv par izstādes 
atklāšanu. Liels paldies jāsaka 
šuvējai Sarmītei Artamonovai, 
kura ziedoja savu brīvo laiku un 
materiālus mūsu darbiņu apdarei.

Vēl aizvien biedrībā var ap-
gūt datorprasmes pie Māra Blū-
ma. Notiek radošās darbnīcas, 
kuras vada Ināra Aizupiete: šu-
jam, tapojam, lejam sveces, zie-
pes, izgatavojam apsveikumus 
un darām daudz skaistu lietu un 
cenšamies iemācīties arī kaut ko 
jaunu. Tāpēc aicinām apmeklēt 
biedrību, iepriekš saskaņojot 
ar radošo darbnīcu audzinātāju  
Ināru, zvanot pa telefonu 
64472221. Katru trešdienu bied-
rībā notiek kādas sportiskas ak-
tivitātes,  un spēlējam dažādas 
galda spēles. Katru ceturtdienu, 
sestdienu ir iespēja apmeklēt 
sporta centru. Nu jau vasaras 
darbi tuvojas noslēgumam, tāpēc 
esat laipni aicināti pie mums uz 
dažādām aktivitātēm.

Represēto salidojumā Ikšķilē
Līvija Priedeslaipa,  
salidojuma dalībniece

22.augustā Gulbenes no-
vada politiski represēto 
pārstāvji devās uz tradicionā-
lo gadskārtējo salidojumu 
Ikšķilē. Turpceļā viņi vispirms 
apmeklēja Likteņdārzu. Ikviens 
kā velti lielā 12,5 metrus augstā 
kalna izveidei bija atvedis līdzi 
maisiņu ar smiltīm. Pēc tam tu-
vāk iepazinās ar piemiņas vietā 
jau paveikto topošā ansambļa iz-
veidē, centās aplūkot saviem tu-
viniekiem veltītos bruģakmeņus 
un iedēstītos kociņus. Pēc šis 
emocionālās dienas ieskaņas gul-
benieši turpināja ceļu tālāk. 

Pēc tradīcijas 17.politiski 
represēto salidojuma svinīgā 
daļa sākās ar Latvijas Politiski 
represēto apvienības (LPRA) 
karoga ienešanu, kas šogad bija 
uzticēts Aizkraukles nodaļas 
pārstāvjiem, un kopīgi dziedātu 
Latvijas valsts himnu. Ar klusu-
ma brīdi tika godināta 829 pērn 
mūžībā aizgājušo likteņbiedru 
piemiņa.

Uzrunājot klātesošos, LPRA 
priekšsēdētājs Gunārs Resnais 
teica: „Vislielākais pienākums ir 
tas, ka mums ir Latvija, un mēs 
arī esam atbildīgi par to, lai tā 
būtu un pastāvētu – neatkarīga 
tēvu zeme, kuru paši varam ap-
saimniekot un pārvaldīt.”

Apliecināt cieņu politiski 
represētajiem salidojumā 
bija ieradies Latvijas Valsts 
prezidents Raimonds Vējonis. 
Viņš savā uzrunā pieminē-
ja pirms 76 gadiem parakstītā 
Molotova-Ribentropa pakta se-
kas: „Tas bija kara, dalīšanas un 
iznīcības pakts, kas pilnībā sa-
grāva pēc Pirmā pasaules kara iz-
veidoto drošības sistēmu Eiropā. 
Šis pakts pavēra PSRS ceļu uz 
Rietumiem, iededza „zaļo gais-
mu” Otrajam pasaules karam un 

sankcionēja agresiju un represi-
jas pret tūkstošiem cilvēku. Arī 
pret jums un jūsu ģimenēm, pret 
mūsu valsti .. Karš izšķīra ne tikai 
valstu nākotni, sagraujot arī Lat-
vijas plaukstošo tautsaimniecību, 
bet izpostīja daudzu cilvēku un 
ģimeņu likteņus.

Represijas – tās bija salauztas 
sirdis; sadragāta bērnība un sa-
bradāta jaunība; izmocīti likteņi; 
izpostīti īpašumi un nacionālās 
vērtības.” Valsts prezidents iztei-
ca pārliecību, ka šodien Latvija 
spēs sevi aizstāvēt. 

Novadu pārstāvji viņu sirsnī-
gi sveica ar krāšņiem rudens 
zie diem, gulbeniešu vārdā 
par likteņa pabērniem izrādī-
to uzmanību un cieņu pateicās 
represētā zinātnieka V.Krasnā 
meita Aija Bērziņa.

Saeimas priekšsēdētāja Ināra 
Mūrniece veltīja atzinīgus vārdus 
represētajiem par viņu spēku, iz-
turību un to, ka viņi ticību savai 
tēvzemei spējuši nodot nākama-
jai – atmodas virzītāju paaudzei.

Ministru prezidentes vēstī-
jumu salidojuma dalībniekiem 
nolasīja Laimdotas Straujumas 
biroja vadītājs Ringolds Arnī-
tis. Izjustus apsveikuma vārdus 
teica Ikšķiles pilsētas domes 
priekšsēdētāja vietniece Dace 
Kļaviņa, īpaši akcentējot vietējo 
pašvaldības iestāžu lomu vēs-
turiskās piemiņas saglabāšanā 
un jaunatnes patriotiskās audzi-
nāšanas pilnveidošanā. 

Savus likteņbiedrus uzrunāja 
arī Eiropas Parlamenta deputāte 
Sandra Kalniete.

Salidojuma oficiālās daļas 
noslēgumā tā dalībnieki pieņē-
ma rezolūciju, kurā tika atzinī-
gi novērtēti valdības pasākumi 
valsts aizsardzības spēju stip-
rināšanai un izteikts ierosinājums 
pilnveidot gan jaunsargu, gan arī 
zemessargu apmācību, lai šie 
formējumi kļūtu par nopietnu at-

balstu profesionālajām karaspē-
ka vienībām. 

Pēc tam ar brīnišķīgu kon-
certu visus klātesošos priecēja 
„Trīs tenori”- Guntars Ruņģis, 
Miervaldis Jenčs un Nauris Pun-
tulis. Pianista Ginta Bērziņa un 
akordeonistes Initas Āboliņas 
pavadījumā viņi koncerta 1.daļā 
izpildīja tautā iemīļotās latviešu 
komponistu A.Žilinska, E.Dār-
ziņa, J.Mediņa u.c. dziesmas, bet 
programmas 2.daļu veltīja popu-
lāriem itāļu, spāņu u.c. ārzemju 
skaņražu darbiem. 

Tradicionālajā pulcēšanās 
vietā pie simboliskā atmiņu 
ugunskura par priecīgu noskaņu 
un iespēju arī padejot gādāja 
„Aizezeres muzikanti”. Te bija 
radīta iespēja izmantot brīvo 
mikrofonu, līdz ar to varēja pasā-
kuma dalībnieki tikties ar saviem 
bērnības draugiem, skolas un 
studiju biedriem, sen nesastap-
tiem paziņām. Tas allaž šos sa-
lidojumus padara par sirdis dziļi 
saviļņojošiem, neaizmirstamiem 
notikumiem.

Tāds dalībnieku atmiņā pa-
liks arī šis aizvadītais pasākums 
gadā, kad Ikšķile, pilsēta Latvijas 
ģeogrāfiskajā centrā, atzīmē savu 
830.gadskārtu. 

Par iespēju piedalīties salido-
jumā Ikšķilē politiski represēto 
pārstāvji izsaka sirsnīgu pateicī-
bu sava novada domes vadībai. 
Par nodrošinājumu ar transpor-
tu paldies domes darbiniekam 
Jānim Šmotekam un iejūtīgajam 
un laipnajam autobusa vadītājam 
lejasciemietim Uldim Berkol-
dam.

Par pašaizliedzību un vien-
mēr augsto atbildīgumu sabie-
drisko pienākumu izpildē, iejūtī-
bu un nesavtīgo rūpi par ikvienu 
no mums – cieņas pilna atzinība 
LPRA Gulbenes nodaļas vadītā-
jai Airai Ančai. 

Atbalsts mežiem ir klāt

Šā gada 21.augustā stājās 
spēkā Ministru kabineta no-
teikumi Nr.455 „Kārtība, kādā 
piešķir, administrē un uzrauga 
valsts un Eiropas Savienības at-
balstu pasākuma “Ieguldījumi 
meža platību paplašināšanā un 
mežu dzīvotspējas uzlabošanā” 
īstenošanai”. Ir izsludināta arī 

1. pieteikšanās kārta šajos notei-
kumos ietvertajām aktivitātēm, 
un ar 15.oktobri Lauku atbalsta 
dienests sāk pieņemt pieteiku-
mus. Kārta ilgs 1 mēnesi – līdz 
16.novembrim. Taču arī tiem, 
kuri nepaspēs visus dokumentus 
sagatavot un iesniegt līdz 16. no-
vembrim, nav iemesla satrauk-
ties, jo arī nākamajā gadā sekos 
pieteikšanās kārtas.

Noteikumi paredz darbību 
trijās galvenajās aktivitātēs. Tās 
ir – meža ieaudzēšana, dabas 

Ginta Ābeltiņa,  
LLKC Meža konsultāciju  
pakalpojumu centra  
Ziemeļaustrumu nodaļas  
mežsaimniecības konsultante

Kā gulbenieši uz Grieķiju brauca
16.augusta vakarā 6 jautru, 

atraktīvu un zinātkāru jau-
niešu grupa sēdās īrētā busiņā, 
lai dotos 2015.gada vasaras 
pēdējā piedzīvojumā. Viņu 
galamērķis bija Grieķija, kurā no 
18. līdz 28.augustam norisinājās 
“Kids In Action” organizēts pro-
jekts “Creativity Together”.

Piedzīvojumu vēl pasakainā-
ku padarīja projekta atrašanās 
vie ta: gleznaina jauniešu no-
metne Egejas jūras krastā netālu 
no Tesaloniku pilsētas.

Projektā kopā tika pulcē-
ti 56 dalībnieki no 10 Eiropas 
valstīm (Latvija, Malta, Spāni-
ja, Polija, Itālija, Portugāle,  
Ungārija, Grieķija, Slovākija un 

Lielbritānija). Šīs dažādās men-
talitātes tika vienotas, lai iepazītu 
viens otru tuvāk, tādejādi veici-
not starpkultūru izpratni. 

Paralēli šim projektam risi-
nājās nometne, kura pulcēja 
150 jauniešus ar garīgām un fi-
ziskām invaliditātes problēmām. 
Tā, apvienojot abas nometnes, 
tika mēģināts sasniegt projekta 
mērķi – līdzās pastāvēšana un 
integrācija starp cilvēkiem ar un 
bez īpašām vajadzībām. Tas tika 
darīts, veidojot darba grupas, 
kurās caur deju, teātri, mūziku, 
cirku un kulināriju tika vienoti 
abu nometņu dalībnieki.

Projektā virmoja emociju 
pārpilnību gamma… no dejām, 
smiekliem, izpriecām un jo kiem 
līdz maziem dusmu izvirdu-

miem. Tam visam pa vidu aiz-
kustinājuma asaras, redzot bēr-
nus, kam ir smagi garīgi un fiziski 
traucējumi, atplaukstam smaidā.

Šajā projektā ar lepnumu 
va ram teikt, ka Latvijas grupa 
tika godam pārstāvēta, jo bijām 
vieni no aktīvākajiem Zumbas 
dejotājiem un jautrības gara 
uzturētā jiem! Projekts mums ir 
devis daudz jaunu draugu, jau-
nas zināšanas, idejas un prasmes, 
burvīgas atmiņas un iespējas 
nākotnei.

Par šo visu vēlamies teikt 
lielo PALDIES jauniešu centram 
“Bāze” un Gulbenes pilsētas pār-
valdei par atbalstu un šīs vien-
reizējās iespējas sniegšanu.

Indra Gailāne

stihiju postījumu novēršana un 
ieguldījumi meža ekosistēmu 
noturības un ekoloģiskās vērtības 
uzlabošanai, ar ko saprot jau-
naudžu kopšanu (retināšanu), 
mazvērtīgo audžu un pieaugušu 

baltalkšņu un blīgznāju nomaiņu 
pret vērtīgākām koku sugām.

Lai uzzinātu vairāk, ir iespē-
ja zvanīt pa tālr. 26117578 vai 
apmeklēt seminārus 6. oktobrī 
Gulbenē Ziemeļaustrumu virs-

mežniecības zālē Pamatu ielā 14 
un 8. oktobrī Tirzā Tirzas tautas 
namā. Semināru sākums plkst. 
10:00. 
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Jaunietis Gulbenes novadā
Vārds, uzvārds: Tīna Žmuida
Vecums: 16
Es šobrīd mācos Gulbenes vi-
dusskolas 11. klasē
Brīvo laiku vislabprātāk pa-
vadu, organizējot un vadot dažā-
dus pasākumus un aktivitātes, 
gremdējoties grāmatu burvībā, 
ceļot sapņu pilis vēlos rudens 
vakaros un vienkārši smejoties 
par dzīvi!
Gulbenes novads ir vieta, kur 
atrast sevi tad, kad citur pazaudē-
ju…
Mani iedvesmo labas grāmatas, 
pozitīvas apkārtējo emocijas un 
jebkurš piedzīvojums!
Cilvēkos visaugstāk vērtēju at-
tieksmi un spēcīgu „mugurkau-
lu”
Man visbiežāk smieties liek 
neveiklas situācijas, izgāšanās 
momenti un neizdevušās anek-
dotes!

Visvairāk kaitina cilvēki, kas 
paši neko nedara, bet „čīkst”, ka 
nav labi!
Mans moto: Ja nevari tikt iekšā 
pa durvīm, kāp pa logu!
Novēlējums citiem: Simtu jaunu 
domu dod viens mirklis. Visu 
dzīvi ietvert spēj viens mirklis. 
Tūkstotis mirkļu ir ikkatrā dienā. 
Ieraugi, cik bagāts Tu esi!

JC “B.u.M.s.” uzņem 
brīvprātīgo Bridget
Jana Kalniņa,  
JIC “B.u.M.s.”

1. septembrī Latvijā 
ieradās Bridget Moran, Ei-
ropas brīvprātīgā darba pro-
jekta “Together” dalībniece, 
kas uzsāka savu 12 mēnešu 
piedzīvojumu jauniešu ini-
ciatīvu centrā “B.u.M.s.” ar 
mērķi pilnveidot un dažādot jau-
niešu un vietējo iedzīvotāju brīvā 

laika aktivitātes.
Bridget ir 18 gadīga jaunā 

komponiste un dziedātāja, un 
vēlme piedalīties šādā projektā 
ir, lai ne tikai iepazītu savādāku 
mentalitāti un kultūru, bet lai 
arī sniegtu savu atbalstu vietējo 
aktivitāšu un mācīšanās iespēju 
papildināšanai Rankas pagastā.

Brīvprātīgā bŗīvi pārzina ne 
tikai angļu valodu, bet arī franču, 
vācu valodu, kā arī spēj sarunva-
lodā izmantot dāņu valodu – ļoti 
daudzpusīga un talantīga mei-
tene. Projekts ir tikai sākumā, 
kopā plānojam dažādās aktivi-
tātes, apmācības un pasākumus, 
priekšā vēl gari 11 mēneši, vēlam 
veiksmi, enerģiju un daudz jaunu 
dziesmu!

3,2,1 – sportiski aktīvā vasara!
Lana Upīte,  
JC “Bāze”

2015.gada vasara un jau-
niešu centrs “Bāze” atkal ir 
priecīgs, jo ir gūts atbalsts pro-
jekta realizācijai, konkursā “At-
balsts jauniešu centru darbības 
nodrošināšanai pašvaldībās 
ar mērķi īstenot neformālās 
mācīšanās aktivitātes visiem jau-
niešiem popularizējot līdzdalību 
un aktīvu dzīves veidu”. Gari 
teikts, bet ar dziļu domu – esot 
kustībā un mijiedarbībā ar citiem, 
Tu būsi enerģisks un pozitīvs. 

Projekta laikā paguvām 
daudz, un, neskatoties uz to, ka 
vasara ir laiks, kad visapkārt 
notiek dažādi pasākumi, jaunieši 
bauda brīvdienas, atpūšas, bet 
lai cik neticami liktos arī mācās, 
piedaloties apmācībās “Līdzdalī-
ba un veselīgs dzīvesveids”, 
gūstot kompetences par tēmām: 
jauniešu aktīvas līdzdalības 
principi, sabiedrības attieks-
mju izvērtēšana un veidošana, 
ideju ģenerēšana un tematisko 
pasākumu plānošana. Un pēc 
divu dienu mācībām bija gūtas 
atziņas: lai kaut kas notiktu, ir 
jādara; nav nerealizējamu ideju; 

es varu izteikt savu viedokli; ve-
selīgs dzīvesveids nesaistās tikai 
ar sportu; es varu vairāk, nekā 
pirms tam domāju.

Kaut kādā zināmā mērā 
minētās atziņas tālāk atspoguļo-
jās projekta gaitā, jo kopīgiem 
spēkiem tika noorganizēti futbo-
la mači un pludmales volejbols. 
Starptautiskās jaunatnes dienas 
ietvaros augustā tika aizvadītas 
netradicionālas sporta spēles 
“Superknaģis 2015”, savukārt 
nedaudz mierīgākā gaisotnē pie 
dabas Stāmerienā arī ar sportisku 
piesitienu notika pārgājiens, kas 
pat lika sakustēties pie datoriem 

sēdētājus. 
Brīvprātīgie jaunieši plāno-

ja un vadīja aktivitātes bēr niem 
Vasaras dienās augustā, kas 
kopumā pulcēja ap 30 dalībnie-
kus. Projekta realizācijā iesaistī-
jās daudz jauniešu, un tas liek 
domāt, ka šāda veida pasākumi 
ir nepieciešami un tradīcijas ir 
jāturpina, vienīgi jādomā par to 
intensitāti, lai atliek laiks arī at-
pūtai vasarā.

Projekts īstenots Izglītības un 
zinātnes ministrijas Jaunatnes politi-
kas valsts programmas 2015.gadam 
valsts budžeta finansējuma ietvaros

Stāsts vai tomēr dzīve?!?

Vietējie jaunieši

Vasara ir tas laiks, kad stu-
dentiem un skolēniem uz brīdi 
ir ļauts būt nedaudz bezrūpī
giem. Šī vasara noteikti nebija 
izņēmums, jo katram no mums 
tā bija krāšņa un emocijām bagā-
ta. Lie lisku pievienoto vērtību 
vasarā mums sniedza jauniešu 
apmaiņas projekts “Story or 
life”, kurš norisinājās no 17. – 
27. jūlijam Gulbenē. Projektā 
piedalījās jaunieši no Itālijas, 
Francijas, Bulgārijas, Polijas, 
Lielbritānija, Lietuvas un, pro-

tams, mēs no Latvijas – vienmēr 
smaidīgie un pozitīvie Gulbenes 
novada jaunieši.

Projekta pirmās dienas 
iesākām, darbojoties šeit pat 
pilsētā, Vecgulbenes muižā, taču 
atlikušās dienas mēs pavadījām, 
atrodoties tuvāk dabai, Stāme-
rienā, viesu namā “Ziedugravas”. 
Radošums – tas ir vārds, kas 
raksturoja šajā projektā mītošo 
gaisotni. Sākot jau ar teātra no-
darbībām un beidzot ar kustību 
un deju nodarbībām, kas katram 
no mums ļāva atklāt sevi, uzkrāt 
pozitīvo enerģiju, kas mūsos mīt 

vēl tagad.
Projekta laikā jaunieši izkopa 

un spodrināja savus talantus, 
kurus bija iespējams redzēt Jau-
niešu dienas pasākumā “Talantu 
parāde”. Taču tas nebija vienīgais 
priekšnesums, ko mēs sniedzām, 
jo pusnaktī, Vecgulbenes muižas 
parkā notika neatkārtojams gais-
mas un kustību uzvedums 20 
minūšu garumā par vērtībām, 
atšķirīgo un vienojošo, par stās-
tu, kas patiesībā ir dzīve, par to, 
kas un kādi esam! 

Domājam, ka kopīgiem spē-
kiem esam sasnieguši projekta 
mērķi – veidot starpkultūru dia-
logu, iepazinuši tik dažādus cil-
vēkus ar savu dzīves uztveri, va-
lodu un nacionālajām īpatnībām. 
Desmit dienas, tas ir laiks, kas 
mūs vienoja, uzturēja pie mun-
druma un vēlmes līdzdarboties 
un nepazaudēt motivāciju dar-
boties projektā un arī turpināt 
lietas pēc tā.

Eiropas Putnu dienas Ziemeļvidzemes 
Putnu pētniecības biedrībā

3.oktobrī putnu vērošanas 
pārgājiens Litenē. Tikšanās 
plkst. 9:00 pie bijušās Litenes 
mežniecības. Pārgājiens ilgs līdz 
plkst. 13.00, tā laikā apsekosim 
Litenes muižas parku un apkārtē-
jos laukus.

4.oktobrī putnu vērošanas 
pārgājiens Jaunpiebalgā. 
Tikšanās pie Jaunpiebalgas pa-
gasta pārvaldes Gaujas ielā 4, 
plkst. 10.00. Pārgājiens ilgs līdz 
plkst. 14.00, pārgājiena laikā 
apsekosim Gaujas krastus un ap-
kārtējos laukus. 

Pasākumu laikā iepazīsimies 
arī ar brīvprātīgo no Baltkrie-
vijas Tatsiana Viskushenka, kura 
Litenē dzīvos un strādās biedrībā 
10 mēnešus projekta “On Wings” 
ietvaros.

Abas ekskursijas vadīs LOB 

Litenes vietējās grupas vadī tājs 
Elvijs Kantāns. Pieteikšanās: 
26264611. 

P.S. Ieteicami gumijas zāba-
ki un laika apstākļiem piemērots 
apģērbs.

Šis projekts tiek finansēts ar 

Eiropas Komisijas atbalstu. Šī 
publikācija atspoguļo vienīgi au-
tora uzskatus, un Komisijai nevar 
uzlikt atbildību par tajā ietvertās 
informācijas jebkuru iespējamo 
izlietojumu.
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Līdz 3.oktobrim Kalnienas tautas namā ražas svētku izstāde un konkurss “Karaliskais ķirbis”
2.oktobrī pulksten 10:00 Lejasciema kultūras namā leļļu teātra “Tims” izrāde bērniem “Ceļojums”
7.oktobrī pulksten 10:30 Gulbenes kultūras centrā Daugavpils teātra viesizrāde bērniem “Trīs sivēntiņi 
un vilks Vilmārs”. Ieeja- 1.50 un 2.00 Euro
7.oktobrī pulksten 18:30 Gulbenes kultūras centrā L.Gundars “DABASEIBYS PŪDDARNEICA “  jeb 
“Viņa debešķības Laimesciema podniekdarbnīca”, Daugavpils teātra viesizrāde. Ieeja 6.00, 5.50, 4.50  
Euro
10.oktobrī Lejasciemā rudens sporta diena. Pulksten 20:00 sporta dienas uzvarētāju apbalvošana un 
balle
10.oktobrī pulksten 19:00 Lizuma kultūras namā Jaunpiebalgas amatierteātra “Triksteri” izrāde   
Z. Skujiņš “Brunču medības”, komēdija no senās Rīgas dzīves
10.pktobrī pulksten 22:00 Litenes tautas namā rudens balle. Spēlē Zintis Krakops
12.oktobrī pulksten 10:00 Lizuma kultūras namā “Valmieras kinostudijas” izrāde bērniem “Detektīvi 
Minjoni”
12.oktobrī pulksten 11:00 Lejasciema kultūras namā pasākums “Iepazīsti radošās profesijas” - tikšanās, 
sarunas un muzicēšana ar solisti Māru Upmani- Holšteini
15.oktobrī pulksten 10:30 Gulbenes kultūras centrā radošo mākslinieku apvienības “Teātris un Es” 
viesizrāde bērniem “Sunītis un kaķītis”. Ieeja- 1,50 un 2 Euro
16.oktobrī pulksten 19:00 Gulbenes kultūras centrā grupas “Otra puse” koncerts kopā ar Antru Stafecku
16.oktobrī pulksten 22:00 Galgauskas kultūras namā rudens balle. Spēlē grupa “Bruģis”
17.oktobrī pulksten 18:00 Lizuma kultūras namā M. Zīle „Trīs košas dāmas”, Stāmerienas amatierteātra 
“Spēle” izrāde
17.oktobrī pulksten 22:00 Kalnienas tautas namā rudens balle. Spēlē grupa “Galaktika”
Līdz 24.oktobrim Gulbenes novada vēstures un mākslas muzejā Gulbenes novada lietišķās mākslas un 
amatniecības izstāde ‘’LAKATIŅŠ ZILAIS’’  
31.oktobrī pulksten 18:00 Lizuma kultūras namā Jānim Brektem 95!  Autora oriģināldarbu izstādes 
atklāšana. Amatiermākslas kolektīvu darbības sezonas atklāšanas pasākums. Pulksten 21:00 deju vakars 
kopā ar grupu “Galaktika” Ieeja 4 Euro  

Kultūras pasākumi novadā oktobrī 

Redaktore Jana Igaviņa, maketētāja Gunta Krevica.  
Izdevējs: Gulbenes novada dome, Ābeļu iela 2,  Gulbene, LV - 4401.  

Reģ. nr. LV90009050716. Metiens 11000 eks. Iespiests SIA „Poligrāfijas grupa Mūkusala”,  
Mūkusalas iela 15A, Rīga.  
Gulbenes  novada domes oficiālā informācija: www.gulbene.lv. 

Izdevumā publicētie materiāli ne vienmēr atspoguļo Gulbenes novada domes viedokli. 
Par faktu, personu un vietvārdu precizitāti atbild autors.

Gulbenes novada bibliotēka aicina pieteikties  
datorapmācībām

Liene Baranovska,  
Gulbenes novada bibliotēkas 
Reģionālā mācību centra 
pasniedzēja

Kad koku lapas sāk sārtoties 
un lietus spēji mēdz pārsteigt, 
Gulbenes novada bibliotēkas 

Reģionālais mācību centrs at-
kal ver durvis pirmspensijas 
un pensijas vecuma senioriem, 
kuri vēlas apgūt datorprasmes. 
Aicinām pieteikties 1.solim dar-
bā ar datoru un internetu (bez 
priekšzināšanām) un 2.solim 

Paldies!
Aija Bērziņa,  
represētā

Jau 60 gadus dzīvoju Gul-
benē, taču tā nekad nav bijusi 
tik skaista, kāda tā ir tagad – ar 
ziedošām puķu dobēm, ar zie-
došiem puķu podiem, skaistām 
rozēm, strūklaku, sakārtotām 
ielām. Līgo svētkos ar prieku 
fotografējos kopā ar mazdēlu 
pie izveidotajām ugunskuru de-

korācijām. Un nav taisnība, ka 
mūsu pilsētā nekā nav. Gulbene 
ir skaista, sakopta un tīra. Paldies 
par kultūras pasākumiem, kas ir 
kvalitatīvi un no sirds organizēti. 
Paldies arī par atbalstu represēta-
jiem. Paldies Gulbenes novada 
domei, Gulbenes labiekārtošanas 
iestādei un tās vadītājai Ligitai 
Miezītei par ieguldīto darbu!

Gulbenes Romas katoļu  
draudzes paziņojumi

*Sākot ar septembri, svētdienas vakara sv.Mises atkal būs  
pulksten 18:00.

*Oktobrī atsāksim svētdienas skolu bērniem (pieteikšanās pie 
m.Deogracjas nr.28202009 ) 

*21.oktobrī pulksten18:30 ceram sākt Alfa Kursu mūsu 
draudzē. „Alfa kurss ir pasaulē plaši pazīstams kā viens no sek-
mīgākajiem ceļiem, lai cilvēkus iepazīstinātu ar kristīgās ticības 
pamatiem un dotu viņiem motivāciju iesaistīties draudzes dzīvē.“  
/Jānis Vanags, LELB arhibīskaps/

Nāc pats un ņem līdzi savus draugus un ģimeni!

Gulbenes ev. lut. draudzes 
paziņojumi

*29. septembrī pulksten 
19:00 aizsāksies jauns iesvētes 
(kristību) mācību kurss. Iesvētes 
mācībās cilvēks apgūst ticības 
pamatus, kam seko pašas 
iesvētības.

Iesvētības ir baznīcas iedibi-
nāts svinīgs rituāls, kurā kris-
tītais pēc Baznīcas mācības ie-
pazīšanas iesvētes apmācībās 
apliecina savu ticību, tiek 
uzņemts par pilntiesīgu draudzes 
locekli un tiek pielaists pie Svētā 
Vakarēdiena saņemšanas Pēc 
LELB kārtības var tikt iesvētī-
ti arī pilngadību nesasnieguši 
jaunieši (jau no 7 gadu vecu-
ma). Iesvētīti draudzes locekļi 
var uzņemties atbildību būt par 
krustvecākiem, vest uz kristībām 
savus bērnus, kā arī tikt diev-
namā laulāti. 

Tiem, kas vēlas apmeklēt 
iesvētes mācības, vispirms ietei-
cams iziet Alfa kursu. Vairāk 

informācijas: t.20383881  
(Ilgvars). 

*30. septembrī pulksten 
18:30 jauniešu centrā “BĀZE” 
Gulbenes ev. lut. draudze pirmo 
reizi organizē Alfa kursu.

Kas ir Alfa? Alfa palīdz 
draudžu locekļiem atdzīvināt 
savu ticību, iemācoties liecināt 
par to citiem un atrast sev 
piemērotu kalpošanu. Tā ir vieta, 
kur cilvēki var atnākt un uzdot 
jautājumus, iedziļināties un  
kopīgi ar citiem meklēt atbildes. 
Viss notiek ļoti vienkārši brīvā, 
draudzīgā un jautrā atmosfērā. 
Visiem, īpaši tiem, kuri: vien-
kārši meklē dzīves jēgu; tiem, 
kuri grib kaut ko mainīt savā 
dzīvē un tiem, kuri vēlas iepazīt 
kristietību. Par Alfa kursu nav 
jāmaksā, bet ir iespēja ziedot 
kursa izdevumu segšanai. Vairāk 
informācijas t. 25902824 (Inga).

Kursi jaunajiem bioloģiskajiem  
lauksaimniekiem

darbā ar datoru un internetu (ar 
priekšzināšanām). Pieteikšanās: 
Gulbenes pilsētas senioriem pa 
tālr.64474825, savukārt pagastu 
senioriem pieteikšanās pie pa-
gastu bibliotekārēm. Tiekamies!

STC mācību centrs
Profesionālās tālākizglītības 

un  pilnveides izglītības iestāde 
lauksaimniekiem piedāvā 
papildināt zināšanas. 

Jaunajā plānošanas periodā 
bioloģiskajiem lauksaimnie-
kiem, kuriem nav pieredze 
bio loģiskās lauksaimniecības 
saimniekošanas sistēmā  pir-
majā vai otrajā saistību gadā, 
ir jāapgūst bioloģiskās lauk-
saimniecības produkcijas 
ražošanas pamatiemaņas, 

apmek lējot vismaz 160 stun-
du ilgu apmācību kurus par 
bioloģiskās lauksaimniecības 
praksi un metodēm pamatojoties 
uz MK noteiku miem Nr. 171 
Noteikumi par valsts un Eiropas 
Savienības atbalsta piešķiršanu, 
administrēšanu un uzraudzību 
vides, klimata un lauku ainavas 
uzlabošanai 2014. – 2020.gada 
plānošanas periodā. Vidzemes 
reģiona bioloģiskajiem lauk-
saimniekiem ir iespēja šos kursu 
apmeklēt Priekuļos Profesionālas 
tālākizglītības un pilnveides 

izglītības iestādē “STC mācību
centrs”. Iestāde ir izstrādā-

jusi un licencējusi profesionālās 
tālākizglītības programmu “Bio-
loģiskās lauksaimniecības pama-
ti. Mācības tiks uzsāktas šī gada  
septembrī,  mācību ilgums 160 
stundas.  Pēc sekmīgas mācību 
kursa apgūšanas tiks izsnieg-
ta apliecības par profesionālās 
pilnveides izglītību. Sīkāka in-
formācija pieejama www.stc.lv 
vai pa tālruni 22720761.

Mobilais mamogrāfs
Sievietes tiek aicinātas veikt krūšu izmeklējumus tuvāk savai dzīvesvietai  Veselības Centrs 4 

mobilajā mamogrāfā, kas ieradīsies 22.un 23.oktobrī pie Gulbenes slimnīcas, Upes iela 1.
Uz mamogrāfa pārbaudi izbrauc tikai pēc iepriekšēja pieraksta. 
Sievietēm, kuras ir saņēmušas uzaicinājuma vēstuli no Nacionālā veselības dienesta Valsts skrīnin-

ga programmas ietvaros, izmeklējums ir bez maksas (uzaicinājuma vēstule ir derīga 2 gadus kopš 
iesūtīšanas datuma). 

Ar ģimenes ārsta vai ārstējoša ārsta norīkojumu, kuram NAV līgumattiecību ar Nacionālo veselības 
dienestu - par maksu. 

Pieraksts notiek pa telefoniem 67 14 28 40 un 27 86 66 55. Sīkāka informācija www.mamografija.
lv vai uz e-pastu info@mamografija.lv.


